
2012. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS

2013 



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

2

Saturs
SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJAS SOLVITAS ĀBOLTIŅAS IEVADVĀRDI  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3
1. LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

1 .1 . 11 . Saeima  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
1 .2 . 11 . Saeimas deputāti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7
1 .3 . Saeimas Prezidijs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8
1 .4 . Saeimas frakcijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
1 .5 . Saeimas komisijas un apakškomisijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10

2. SAEIMAS LIKUMDOŠANAS DARBS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13
2 .1 . Likumprojekta pieņemšanas gaita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13
2 .2 . Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .14
2 .3 . Nozīmīgākie jaunie likumi un likumu grozījumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
2 .4 . Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un Saeimas pieņemtie paziņojumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20
2 .5 . Saeimas sesijas un sēdes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .21
2 .6 . Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22

3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24
3 .1 . Deputātu pieprasījumi un jautājumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24
3 .2 . Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25

4. ĀRPOLITISKĀ DARBĪBA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
4 .1 . Valsts un oficiālās vizītes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
4 .2 . Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
4 .3 . Delegācijas starptautiskajās organizācijās  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31

5. SABIEDRISKI NOZĪMĪGI PASĀKUMI SAEIMĀ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .34
5 .1 . Satversmes spēkā stāšanās un 1 . Saeimas sanākšanas 90 . gadadiena .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .34
5 .2 . Tematiskas konferences un diskusijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35
5 .3 . Informatīvi izglītojoši pasākumi jauniešiem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .36
5 .4 . Akcijas un pasākumi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .37
5 .5 . Izstādes parlamentā  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40
5 .6 . Svinīgie pasākumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40

6. DIALOGS AR SABIEDRĪBU  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .43
6 .1 . Saeimas darba atspoguļojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .43
6 .2 . Apmeklētāju apkalpošana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .44

7. SAEIMAS DARBA NODROŠINĀŠANA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .47
7 .1 . Personāla vadība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .47
7 .2 . Pārskata gada jaunie projekti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50
7 .3 . Darbs ar stenogrammām un tulkojumu nodrošinājums .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .51
7 .4 . Dokumentu plūsmas nodrošinājums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .53
7 .5 . Informatīvais un tehniskais nodrošinājums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .55
7 .6 . Publiskie iepirkumi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .57
7 .7 . Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .58

8. SAEIMAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .60
8 .1 . Saeimas budžets .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .60
8 .2 . Budžeta līdzekļu izlietojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .60
Neatkarīga revidenta ziņojums .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .66



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

3

Cienījamie lasītāji!
Parlamenta galvenā sūtība ir runāt, debatēt un diskusiju 

rezultātā radīt likumus . Atskatoties uz aizvadīto 2012 . gadu, jā-
atzīst, ka tas Latvijas Republikas Saeimai bija valstiski nozīmīgu 
izaicinājumu pilns un iezīmēja intensīvu darba cēlienu .

Gada sākumā notikušais referendums, kurā pārliecino-
ši tika noraidīta iecere Satversmē krievu valodai piešķirt otras 
valsts valodas statusu, ne vien raisīja plašas diskusijas sabiedrī-
bā, bet lielā mērā ietekmēja arī Saeimas darba kārtību visa gada 
garumā . Pirms referenduma Saeimā tika pieņemts paziņojums 
“Par latviešu valodas valstisko lomu”, kurā īpaši tika uzsvērta 
latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas nedalāmā saistība ar 
Latvijas valstisko identitāti, Latvijas valsts būtību, tās izveidoša-
nas un pastāvēšanas jēgu . Paziņojumā tika ietverts aicinājums 
visiem Latvijas pilsoņiem piedalīties 18 .februāra tautas nobalso-
šanā un atbalstīt latviešu valodu kā vienīgo valsts valodu . Galu 
galā tauta deva skaidru pretsparu mēģinājumam sašķelt sabied-
rību pēc etniskā principa un apliecināja savu uzticību Latvijai kā 
nacionālai un demokrātiskai valstij .

Tieši pēc valodas referenduma Saeimā tika uzsākta likuma 
“Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” grozījumu izstrāde, un, lai gan šī likumprojekta ceļš parla-
mentā bija visai smagnējs, rezultātā tika rasts samērīgs un mūsdienu demokrātijas prasībām atbilstošs norma-
tīvais regulējums .

2012 . gadā Saeima pieņēma būtiskus grozījumus Saeimas kārtības rullī, ar kuriem atteicās no aizklātas 
amatpersonu ievēlēšanas . Tas ne vien palīdzēs veicināt lēmumu pieņemšanas procesa caurskatāmību un atklā-
tību, bet arī vairos sabiedrības uzticību Saeimas darbam kopumā .

Tiesu varas stiprināšana ir pastāvīgs likumdevēja, izpildvaras un tiesu varas uzdevums, un tiesiskā valstī 
ikvienam ir jābūt pārliecinātam, ka tiesības uz taisnīgu tiesu tiks īstenotas, ievērojot visas taisnīguma prasības . 
Tādēļ arī šajā gadā Saeima atbalstīja vairākas būtiskas likumdošanas iniciatīvas saistībā ar procesuālajiem tiesī-
bu aktiem, kas turpmāk nodrošinās tiesu darba atslogošanu, sekmējot gan tiesas procesu paātrinājumu, gan arī 
tiesu darbības efektivitātes pieaugumu .

Veicinot parlamenta atvērtību, būtiska loma ir pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas darbojas kā da-
žādu cilvēku grupu interešu un vajadzību pārstāvji . Tādēļ man ir patiess prieks, ka arī 2012 . gadā ciešā part-
nerībā ar nevalstiskajām organizācijām tika turpinātas vairākas iepriekš labi aizsāktas iniciatīvas – gan orga-
nizējot jau par tradīciju kļuvušo ikgadējo Saeimas un nevalstisko organizāciju forumu, gan jauniešiem īpaši 
veltītos Ēnu dienas un Jauniešu Saeimas pasākumus, gan arī rīkojot dažādas tematiski daudzpusīgas nacionāla 
un starptautiska līmeņa konferences . Lai aizvien vairāk motivētu un iedrošinātu jaunus cilvēkus līdzdarboties 
un iesaistīties lēmumu pieņemšanas procesos, 2012 . gadā tika uzsākts jauns un vērienīgs projekts – izglītojošā 
skolu programma “Iepazīsti Saeimu”, kuras ietvaros Saeimas pārstāvji dodas uz Latvijas skolām un interaktīvā 
veidā iepazīstina bērnus un jauniešus ar parlamenta darbu un likumdošanas procesu . Tāpat, nodrošinot atvērta 
parlamenta principu, tika rīkoti dažādi pasākumi – izstādes, sociālās akcijas un radošās darbnīcas .

SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJAS 
SOLVITAS ĀBOLTIŅAS 

IEVADVĀRDI



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

4

Šī gada ietvaros stingra Saeimas prioritāte ir bijusi saiknes stiprināšana ar tautiešiem visā pasaulē, jo mūsu 
tautieši pasaulē – gan izsūtītie, gan Otrā pasaules kara bēgļi, viņu bērni un mazbērni, gan 21 . gadsimtā darba mek-
lējumos devušies – ikviens ir piederīgs Latvijai . Lai arī tālu projām būdami, šie cilvēki ir stiprām saitēm ar Latvi-
ju saistīti . Tādēļ, lai risinātu gadu gaitā radušos izaicinājumus, kas izriet no aktuālajām emigrācijas tendencēm, 
2012 . gadā parlamentā risinājās aktīvs darbs, reformējot Pilsonības likumu, un prognozējams, ka jau 2013 . gada 
sākumā tiks pieņemtas tādas likuma normas, kas palīdzēs ne vien atgūt vairākus desmitus tūkstošu Latvijas  
pilsoņu, bet arī nepazaudēt savus pilsoņus nākotnē .

2012 . gada nogalē nozīmīgs parlamenta darba kārtības jautājums bija Nacionālā attīstības plāna 2014 .–
2020 . gadam apstiprināšana, ar ko noslēdzās līdz šim vērienīgākā diskusija par Latvijas attīstību, tās prioritātēm 
un mērķiem . 

Kaut arī starptautiski esam saņēmuši atzinīgus vārdus par krīzes pārvarēšanā paveikto, valstī joprojām ir 
virkne vēl neatrisinātu problēmu, kuras ir neatliekami risināmas, tādēļ jau nākamajam Saeimas darba cēlienam 
šobrīd ir saredzami konkrēti uzdevumi . 

Vēlos pateikties ikvienam Saeimas deputātam un visiem sadarbības partneriem par sniegto atbalstu un 
veiksmīgo sadarbību 2012 . gadā un uzdrošinos izteikt cerību, ka arī turpmāk ar kopīgu un mērķtiecīgu darbu 
mums izdosies panākt straujāku izaugsmi un uzplaukumu, ko izjutīs ikviens Latvijas iedzīvotājs! 

Solvita Āboltiņa,
Saeimas priekšsēdētāja



LATVIJAS 
REPUBLIKAS 

SAEIMA



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

6

1. LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA
Latvijas Republikas Saeima tiek ievēlēta uz četriem gadiem vispārējās, vienlīdzīgās, tiešās, aizklātās un 

proporcionālās vēlēšanās . Saeimā var ievēlēt katru pilntiesīgu Latvijas pilsoni, kurš vēlēšanu dienā ir vecāks par 
divdesmit vienu gadu, savukārt tiesības vēlēt Saeimu ir pilntiesīgiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā 
sasnieguši astoņpadsmit gadu vecumu .

Saeima sastāv no simts tautas priekšstāvjiem – deputātiem, kuru mandātus (pilnvaras) apstiprina Saei-
ma . Saeimas locekļa pilnvaras iegūst Saeimā ievēlēta persona, ja tā Saeimas sēdē dod svinīgu solījumu . 

Svarīgākie Saeimas darbības noteikumi ietverti Latvijas Republikas pamatlikumā – Satversmē, bet iekšē-
jo darbību regulē Saeimas kārtības rullis . Deputātu darbību nodrošina Saeimas Kancelejas struktūrvienības, 
Juridiskais birojs, Sabiedrisko attiecību birojs, Starpparlamentu attiecību birojs, Saeimas frakciju un komisiju 
darbinieki, kā arī deputātu palīgi .

Kārtējās Saeimas vēlēšanas tiek rīkotas iepriekšējās Saeimas pilnvaru beigās, kas nodrošina to, ka Saeima 
ir pastāvīgi funkcionējoša tautas pārstāvniecības institūcija . Saeimas vēlēšanu kārtību nosaka Saeimas vēlēšanu 
likums, bet to norisi sagatavo un vada Centrālā vēlēšanu komisija .

1.1. 11. Saeima
11 . Saeima tika ievēlēta 2011 . gada 17 . septembrī ārkārtas vēlēšanās, jo, pamatojoties uz Latvijas Republi-

kas Satversmes 48 . pantu, Valsts prezidents Valdis Zatlers 2011 . gada 28 . maijā ierosināja 10 . Saeimas atlaišanu 
(referendumā par 10 . Saeimas atlaišanu piedalījās 689 988 (44,73%) balsstiesīgie pilsoņi, un par Saeimas atlai-
šanu nobalsoja 94,3% referenduma dalībnieku) .

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 13 . pantu 11 . Saeimas pilnvaras beigsies 2014 . gadā novembra 
pirmajā otrdienā, kad jāsanāk jaunievēlētajai Saeimai .

2012 . gada 17 . oktobrī apritēja gads kopš 11 . Saeimas sanākšanas . 11 . Saeimai jau savā pirmajā darbības 
gadā izdevies īstenot daudz reformu un jauninājumu, proti, Saeima steidzamības kārtībā pieņēma likumu, kas 
paredz ieviest tā dēvēto sākumdeklarēšanos jeb “nulles deklarāciju”, Saeimas kārtības rulli papildināja ar jaunu 
apakšnodaļu “Kolektīvā iesnieguma izskatīšana”, atteicās no līdzšinējās prakses virkni valsts amatpersonu ievē-
lēt aizklātā balsojumā, pieņēma lēmumu par pensionēšanās vecuma palielināšanu, uzsāka darbu pie apjomīgas 
Pilsonības likuma reformas .

Pārskata gada 10 . maijā 11 . Saeima vienbalsīgi apstiprināja jaunu Valsts aizsardzības koncepciju, kurā uz-
svars likts uz radikālu paradigmas maiņu, Latvijai no drošības ņēmējas pašai kļūstot par drošības devēju NATO 
ietvaros . Savukārt 2012 . gada 20 . decembrī 11 . Saeima apstiprināja galveno vidēja termiņa plānošanas doku-
mentu – Nacionālo attīstības plānu 2014 .–2020 . gadam, kas iezīmē nacionāla līmeņa prioritātes: tautsaimniecī-
bas izaugsmi, cilvēka drošumspēju un izaugsmi atbalstošas teritorijas .

Par aktuāliem Latvijas ārpolitikas jautājumiem – par paveikto un iecerēto valsts ārpolitikā – tika diskutēts 
2012 . gada 26 . janvārī kārtējās ārpolitikas debatēs Saeimā .

Līdztekus likumdošanas darbam 11 . Saeima pārskata gadā turpināja īstenot atvērta parlamenta politiku, 
ikdienas darbā un lēmumu pieņemšanā iesaistot nozaru lietpratējus un nevalstiskā sektora pārstāvjus . Sadarbī-
bā ar nevalstiskajām organizācijām 2012 . gadā notikusi virkne konferenču un diskusiju . Tika rīkots ikgadējais 
Saeimas un NVO forums, organizēta 2 . Jauniešu Saeima, kā arī tradicionāli rīkoti Ēnu dienas, Muzeju nakts un 
Atvērto durvju dienas pasākumi .



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

7

1.2. 11. Saeimas deputāti

11. Saeimas deputāti 2012. gada noslēgumā 1. tabula

Dzintars Ābiķis Solvita Āboltiņa Jānis Ādamsons Valērijs Agešins
Uldis Augulis Aija Barča Gaidis Bērziņš Andris Bērziņš
Guntars Bilsēns Inita Bišofa Inga Bite Augusts Brigmanis
Andris Buiķis Boriss Cilevičs Einārs Cilinskis Irina Cvetkova
Ingmārs Čaklais Lolita Čigāne Ilma Čepāne Edmunds Demiters
Sergejs Dolgopolovs Jānis Dombrava Vjačeslavs Dombrovskis Ina Druviete
Jānis Dūklavs Raivis Dzintars Rihards Eigims Andrejs Elksniņš
Kārlis Eņģelis Iveta Grigule Gunārs Igaunis Marjana Ivanova-Jevsejeva
Aleksandrs Jakimovs Viktors Jakovļevs Andrejs Judins Jānis Junkurs
Nikolajs Kabanovs Zanda Kalniņa-Lukaševica Ojārs Ēriks Kalniņš Rasma Kārkliņa
Jānis Klaužs Daina Kazāka Andrejs Klementjevs Ivans Klementjevs
Kārlis Krēsliņš Dzintars Kudums Janīna Kursīte-Pakule Jānis Lāčplēsis
Inese Laizāne Ainars Latkovskis Ilmārs Latkovskis Jeļena Lazareva
Atis Lejiņš Inese Lībiņa-Egnere Ingmārs Līdaka Valdis Liepiņš
Aleksejs Loskutovs Igors Meļņikovs Sergejs Mirskis Ināra Mūrniece
Romāns Naudiņš Vladimirs Nikonovs Ņikita Ņikiforovs Klāvs Olšteins
Vitālijs Orlovs Jānis Ozoliņš Imants Parādnieks Igors Pimenovs
Vineta Poriņa Sergejs Potapkins Dzintars Rasnačs Romualds Ražuks
Jānis Reirs Dana Reizniece-Ozola Vladimirs Reskājs Ivans Ribakovs
Inguna Rībena Dmitrijs Rodionovs Artūrs Rubiks Raimonds Rubiks
Gunārs Rusiņš Aleksandrs Sakovskis Kārlis Seržants Elīna Siliņa
Edvards Smiltēns Edmunds Sprūdžs Dāvis Stalts Jānis Tutins
Jānis Upenieks Jānis Urbanovičs Viktors Valainis Inga Vanaga
Raimonds Vējonis Juris Viļums Jānis Vucāns Dzintars Zaķis
Ivars Zariņš Valdis Zatlers Mihails Zemļinskis Igors Zujevs

Saeimas loceklim ir tiesības nolikt deputāta mandātu uz Ministru prezidenta, ministra amata pildīšanas 
laiku, kā arī uz grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma vai bērna kopšanas atvaļinājuma laiku . Sakarā ar to 
pārskata gadā Saeimas deputātu sastāvā notika šādas izmaiņas:

• 2012 . gada 8 . martā deputāte Dana Reizniece-Ozola atjaunoja deputāta mandātu, kuru bija nolikusi 
uz dzemdību atvaļinājuma un daļēja bērna kopšanas atvaļinājuma laiku . Līdz ar to deputāta pienā-
kumus beidza pildīt Ilona Jurševska;

11. Saeimas sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

8

• deputāts Raivis Blumfelds beidza pildīt deputāta pilnvaras 2012 . gada 5 . jūlijā, kad deputāta mandātu 
atjaunoja Gaidis Bērziņš, kurš 20 . jūnijā atkāpās no tieslietu ministra amata un vēlējās atjaunot depu-
tāta pilnvaras .

1.3. Saeimas Prezidijs
Saeimas darbību vada Saeimas Prezidijs, ko savu pilnvaru laika sākumā ievēlē Saeima . Prezidijs sastāv 

no pieciem deputātiem – Saeimas priekšsēdētāja, diviem priekšsēdētāja biedriem, Saeimas sekretāra un viņa 
biedra .

Saeimas priekšsēdētājs reprezentē Saeimu, vada Saeimas sēdes, gādā par kārtību Saeimas sēžu laikā un 
raugās, lai sēde notiktu atbilstoši Saeimas kārtības rullim . Latvijas Republikas Satversmē noteiktajos gadījumos 
Saeimas priekšsēdētājs uz laiku pilda Valsts prezidenta pienākumus .

Saeimas priekšsēdētāja biedrs Saeimas priekšsēdētāja prombūtnes laikā pilda viņa pienākumus pēc sav-
starpējas vienošanās . Saeimas priekšsēdētājs un viņa biedri sadala savā starpā kārtējos darbus, tostarp Saeimas 
sēžu, Prezidija sēžu, jautājumu un atbilžu sēžu vadīšanu, kā arī tikšanās ar citu valstu amatpersonām .

Saeimas sekretārs un viņa biedrs nodrošina Saeimas sēžu protokolēšanu; ja nepieciešams, Saeimas sēdē 
nolasa dokumentus, pārbauda stenogrammas un pārzina Saeimas Kancelejas darbu .

Kandidatūras Saeimas Prezidija locekļu amatiem deputāti iesniedz rakstveidā, un kopš 2012 . gada grozīju-
miem Saeimas kārtības rullī, kuri stājās spēkā 2012 . gada 2 . februārī, Saeima balso atklātā balsošanā ar vēlēšanu 
zīmēm vienlaikus par katram amatam izvirzītajiem kandidātiem .

11. Saeimas Prezidijs
• Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa (kopš Latvijas neatkarības atgūšanas Saeimas priekšsēdētāja 

amata pienākumus ir pildījusi divos Saeimas sasaukumos – 10 . un 11 . Saeimā . Šajā amatā ir kopš 
2010 . gada 2 . novembra)

• Saeimas priekšsēdētājas biedre Inga Bite (līdz 2012 . gada 14 . jūnijam)

• Saeimas priekšsēdētājas biedre Inese Lībiņa-Egnere (no 2012 . gada 14 . jūnija)

• Saeimas priekšsēdētājas biedrs Andrejs Klementjevs

• Saeimas sekretārs Dzintars Rasnačs

• Saeimas sekretāra biedrs Jānis Vucāns

Saeimas Prezidija darbu reglamentē Saeimas kārtības rullis un Nolikums par Saeimas Prezidija sēžu sa-
saukšanu, norisi un pieņemto dokumentu noformēšanu . Saeimas Prezidijs sanāk uz Prezidija sēdēm, kuras 
Saeimas sesiju laikā notiek reizi vai divas reizes nedēļā . Prezidija sēdi sasauc Saeimas priekšsēdētājs vai – viņa 
prombūtnes laikā – viens no Saeimas priekšsēdētāja biedriem .

11. Saeimas Prezidijs. 
Attēlā no kreisās: 
Jānis Vucāns, 
Dzintars Rasnačs, 
Solvita Āboltiņa, 
Inese Lībiņa-Egnere, 
Andrejs Klementjevs



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

9

2012 . gadā notikusi 51 Saeimas Prezidija sēde, izskatīti dažāda rakstura dokumenti, kas nosaka Saeimas 
iekšējo kārtību un darba gaitu Saeimā, kā arī nodoti komisijām apspriešanai un tālākai virzībai iestāžu doku-
menti, privātpersonu kolektīvie iesniegumi .

Salīdzinājumā ar 2011 . gadu Saeimas Prezidija lēmumu skaits un to apjoms pārskata gadā ir pieaudzis 
vairāk nekā divas reizes (2012 . gadā – 535 lpp ., 2011 . gadā – 253 lpp .) .

2012. gadā sagatavotie un noformētie 
Saeimas Prezidija dokumenti 2. tabula

Dokumenta veids Vienību skaits

Prezidija sēdēs pieņemtie un noformētie lēmumi, tajā skaitā: 334
Komandējumi 239
Saeimas ārkārtas sesijas un svinīgās sēdes 9
Saeimas sēžu darba kārtības 39
Frakciju, komisiju finansiālais nodrošinājums 9
Lēmumi par neattaisnotiem Saeimas sēžu kavējumiem 3
Jautājumu un atbilžu sēdes 16
Dažāda rakstura lēmumi 19

1.4. Saeimas frakcijas
Ne mazāk kā pieci vienas politiskās partijas vai viena nosaukuma deputātu kandidātu saraksta deputāti 

var izveidot frakciju . Ja kāds deputāts izstājas no frakcijas, viņš nezaudē deputāta mandātu un turpmāk tiek 
uzskatīts par pie frakcijām nepiederošu deputātu .

Sākot ar 10 . Saeimu, stājās spēkā Saeimas kārtības ruļļa redakcija, kas paredz, ka viena nosaukuma deputā-
tu kandidātu saraksta deputāti var izveidot tikai vienu frakciju un nevar iestāties citā frakcijā . Šī likuma norma 
tika realizēta 11 . Saeimā, kad seši no Zatlera Reformu partijas ievēlētie deputāti (Jānis Junkurs, Klāvs Olšteins, 
Gunārs Rusiņš, Elīna Siliņa, Jānis Upenieks, Viktors Valainis) izstājās no partijas un nevarēja izveidot jaunu 
frakciju – viņi izveidoja neatkarīgo deputātu grupu . 

Pārskata gada 6 . jūnijā Zatlera Reformu partijas sēdē tika izdarīti grozījumi partijas nolikumā, kas pare-
dzēja frakcijas nosaukuma maiņu . Frakcijas nosaukums turpmāk – Reformu partijas frakcija .

11 . Saeimā ir izveidotas 5 frakcijas un neatkarīgo deputātu grupa:

• Politisko partiju apvienības “Saskaņas Centrs” frakcija

• Frakcija VIENOTĪBA

• Reformu partijas frakcija

11. Saeimas deputātu skaits frakcijās 1. diagramma

20

Politisko partiju apvienības 
“Saskaņas Centrs” frakcija

Reformu partijas frakcija

Frakcija VIENOTĪBA

Nacionālās apvienības 
“Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” frakcija
Zaļo un Zemnieku 
savienības frakcija

Pie frakcijām nepiederošie 
deputāti

31

16

14

13

6



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

10

• Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija

• Zaļo un Zemnieku savienības frakcija

• Neatkarīgo deputātu grupa

Atsevišķas frakcijas var apvienoties politiskos blokos, kuros var iesaistīties arī pie frakcijām nepiederoši 
deputāti . Lai saskaņotu frakciju un politisko bloku darbību Saeimā un izlemtu lietas, kuras neregulē Saeimas 
kārtības rullis, tiek izveidota Frakciju padome (tās atzinumiem ir ieteikuma raksturs), kuras sastāvā ir Saeimas 
Prezidija locekļi un pa vienam deputātam no katras frakcijas un politiskā bloka . 

1.5. Saeimas komisijas un apakškomisijas
Komisijās deputāti tiek ievēlēti, ievērojot frakciju proporcionalitātes principu . Deputātu darbošanās prin-

cipus komisijās katra Saeima apstiprina kādā no savām pirmajām sēdēm .

Komisijas sagatavo izskatīšanai likumprojektus konkrētam lasījumam, lēmumu projektus, kas tiek ap-
spriesti Saeimas sēdēs, izskata visus deputātu un valdības iesniegtos priekšlikumus likumprojektiem, iepazīstas 
ar privātpersonu ierosinājumiem likumdošanas jomā un rosina svarīgāko principu iestrādi likumdošanā . Aktī-
vākās un plašākās diskusijas par likumiem notiek tieši Saeimas komisijās . 

2012 . gada 19 . janvārī Saeima galīgajā lasījumā atbalstīja grozījumus Saeimas kārtības rullī, kuri paredzēja 
izmaiņas arī komisiju sastāvā – tika likvidēta Saeimas Saimnieciskā komisija, bet Saeimas Pilsonības likuma 
izpildes komisija tika pārdēvēta par Sabiedrības saliedētības komisiju, saglabājot esošās funkcijas un paplašinot 
tās sabiedrības integrācijas jomā .

Tādējādi kopš 2012 . gada 1 . aprīļa Saeimā pastāvīgi darbojas 15 komisijas (3 . tabula) . Kopš septem-
bra vidus Saeimas mājaslapā ir pieejami arī Saeimas komisiju sēžu protokoli (ar protokoliem var iepazīties 
www .saeima .lv notikumu kalendārā, skatot attiecīgās komisijas darba kārtību) .

Deputātu darbība komisijās 3. tabula

Komisijas nosaukums Deputātu skaits 
2011. gada beigās

Deputātu skaits 
2012. gada beigās

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 11 13
Ārlietu komisija 10 11
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 12 11
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 11 9
Eiropas lietu komisija 19 20
Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 10 11
Juridiskā komisija 10 9
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 6 6
Nacionālās drošības komisija 5 5
Pieprasījumu komisija 20 25
Pilsonības likuma izpildes komisija 19 —
Publisko izdevumu un revīzijas komisija 19 20
Sabiedrības saliedētības komisija — 17
Saimnieciskā komisija (darbojās līdz 01 .04 .2012 .) 16 —
Sociālo un darba lietu komisija 11 11
Tautsaimniecības, agrārās, vides un 
reģionālās politikas komisija 13 13

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 12 12

http://www.saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

11

Parlamentārās izmeklēšanas komisija
Atsevišķu likumdošanas uzdevumu veikšanai Saeima var izveidot speciālas komisijas . Saeimai jāieceļ no-

teiktiem gadījumiem parlamentārās izmeklēšanas komisijas, ja to pieprasa ne mazāk kā viena trešdaļa deputātu . 

2011 . gada 8 . decembrī tika izveidota Parlamentārās izmeklēšanas komisija par Latvijas Krājbankas uzrau-
dzības nodrošināšanas, darbības apturēšanas un maksātnespējas procesa ietekmi uz Latvijas Republikas finanšu 
sistēmu . Tā savu darbu beidza 2012 . gada 1 . septembrī . Komisijā darbojās 11 deputāti . 

Saeimas apakškomisijas
Darbu sagatavošanai vai atsevišķu uzdevumu veikšanai Saeimas komisija var ievēlēt no saviem locekļiem 

ne vairāk kā divas apakškomisijas . Saskaņā ar pārskata gadā pieņemtajiem grozījumiem Saeimas kārtības rullī 
deputāts vienā un tajā pašā laikā var strādāt divās pastāvīgajās komisijās un trīs apakškomisijās līdzšinējo divu 
apakškomisiju vietā .

2012 . gadā 11 . Saeimas deputāti strādāja 15 apakškomisijās .

Deputātu darbība apakškomisijās 4. tabula

Apakškomisijas nosaukums Deputātu skaits 
2011. gada beigās

Deputātu skaits 
2012. gada beigās

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
Korupcijas novēršanas apakškomisija 15 14

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
Operatīvās darbības likuma pilnveidošanas apakškomisija — 11

Ārlietu komisijas  
Baltijas lietu apakškomisija 10 15

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas  
Demogrāfijas lietu apakškomisija 9 9

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas  
Nodokļu politikas apakškomisija 11 9

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas  
Sporta apakškomisija 10 13

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas  
Valstiskās audzināšanas apakškomisija 14 13

Juridiskās komisijas  
Pilsonības likuma grozījumu apakškomisija 8 9

Juridiskās komisijas  
Tiesu politikas apakškomisija 9 10

Sociālo un darba lietu komisijas  
Sabiedrības veselības apakškomisija 6 7

Sociālo un darba lietu komisijas  
Sociālās drošības apakškomisija 7 7

Tautsaimniecības, agrārās, vides un 
reģionālās politikas komisijas 
Inovāciju un zinātnes apakškomisija

— 13

Tautsaimniecības, agrārās, vides un 
reģionālās politikas komisijas 
Vides apakškomisija

— 8

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas  
Mājokļa jautājumu apakškomisija 13 12

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas 
Nacionālā attīstības plāna izstrādes un ieviešanas uzraudzības 
apakškomisija

18 15



SAEIMAS 
LIKUMDOŠANAS 

DARBS



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

13

2. SAEIMAS LIKUMDOŠANAS DARBS

2.1. Likumprojekta pieņemšanas gaita
Likumdošanas iniciatīvas tiesības nosaka Latvijas Republikas Satversmes 65 .  pants . Saeimai likumpro-

jektus var iesniegt Valsts prezidents, Ministru kabinets, Saeimas komisijas, ne mazāk kā pieci deputāti, kā arī 
Satversmē paredzētos gadījumos un kārtībā – viena desmitā daļa vēlētāju . Tiem jābūt noformētiem likumpro-
jektu veidā . Valsts prezidentam ir tiesības iesniegt likuma ierosinājumus, kuri var nebūt noformēti kā likum-
projekti .

Likumprojektus iesniedz Saeimas Prezidijam, un tos reģistrē likumprojektu reģistrā .

Saeimas sēdē Prezidijs ziņo par saņemtajiem likumprojektiem . Saeima lemj par likumprojektu nodošanu 
komisijām, nosakot atbildīgo komisiju .

Atbildīgā komisija savā sēdē izskata likumprojektu, dod atzinumu par likumprojektu un par iesniegtajiem 
priekšlikumiem; ja nepieciešams, pievieno savus priekšlikumus .

Priekšlikumus par grozījumiem likumprojektā vai Saeimas lēmuma projektā var iesniegt:
• Valsts prezidents;
• Saeimas komisija;
• frakcija, politiskais bloks;
• deputāts;
• Ministru prezidents, Ministru prezidenta biedrs, ministrs, valsts ministrs;
• ministra pilnvarojumā ministrijas parlamentārais sekretārs;
• Saeimas juridiskais dienests, ja šie priekšlikumi attiecas uz likumdošanas tehniku un kodifikāciju;
• tiesībsargs .

Saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa 94 . un 106 . pantu, sagatavojot likumprojektus izskatīšanai otrajā un tre-
šajā lasījumā, tiek pieaicināti arī Saeimas Juridiskā biroja un valsts valodas speciālisti .

Sagatavoto likumprojektu atbildīgā komisija iesniedz Prezidijam, kurš to iekļauj Saeimas sēdes darba kārtībā .

Saeimas sēdē pēc visu priekšlikumu izskatīšanas sēdes vadītājs liek balsot par likumprojektu kopumā .

Likumprojekts uzskatāms par pieņemtu un līdz ar to kļūst par likumu, ja tas apspriests trijos lasījumos un, 
balsojot par to kopumā, ieguvis klātesošo deputātu absolūto balsu vairākumu .

Divos lasījumos pieņem:
• likumprojektus, kas atzīti par steidzamiem;
• valsts budžeta projektu un grozījumus valsts budžetā;
• likumprojektus, kas paredz starptautisko līgumu apstiprināšanu .

Pēc likumprojekta pieņemšanas Saeimā atbildīgā komisija apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un saga-
tavo pieņemtā likuma tekstu . 

Saeimas Prezidijs nosūta pieņemtos likumus Valsts prezidentam izsludināšanai . Desmit dienu laikā, skai-
tot no likuma pieņemšanas Saeimā, Valsts prezidents var prasīt likuma otrreizēju caurlūkošanu .



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

14

Valsts prezidents izsludina Saeimas pieņemtos likumus oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
(www .vestnesis .lv), teksta beigās norādot likuma pieņemšanas gadu un dienu . 

Kopš 2012 . gada 6 . februāra Saeimas mājaslapā www .saeima .lv pieejama informācija par likumu pieņem-
šanas gaitu, kurā var izsekot likumprojekta ceļam no tā iesniegšanas Saeimā līdz likuma izsludināšanai .

2.2. Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
Saeimai ir daudzas funkcijas, svarīgākā no tām ir likumu pieņemšana . Ar likumdošanas procesu saprot 

gan jaunu likumprojektu izstrādi un pieņemšanu, gan arī grozījumus jau spēkā esošajos likumos . 

2012 . gadā Saeima strādāja pie daudziem finanšu sfēru, uzņēmējdarbību un tieslietu jomu regulējošiem 
likumprojektiem, kā arī pieņēma virkni no jauna izstrādātu likumu, tajā skaitā Pievienotās vērtības likumu, Kre-
dītu reģistra likumu, Ēku energoefektivitātes likumu, Personu apliecinošu dokumentu likumu, Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas likumu, Parādu ārpustiesas atgūšanas likumu, Priekšvēlēšanu aģitācijas likumu, Eiropas Ekonomikas 
zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.–2014. gada perioda vadības likumu .

Pārskata gadā kopā iesniegti 335 likumprojekti, no tiem 24 likumprojekti noraidīti .

Saeima katru gadu pirms saimnieciskā gada sākšanās lemj par valsts izdevumu un ienākumu budžetu . 
Budžeta projektu Saeimai iesniedz valdība, un balsojums par valsts budžetu ir faktiski arī balsojums par uzti-
cību valdībai . 55 deputātiem balsojot “par” un 38 balsojot “pret”, Saeima 2012 . gada 15 . novembra sēdē pieņē-
ma 2013 . gada valsts budžetu . Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2013 .–2015 . gadam “par” balsoja 55 deputāti, 
“pret” – 38 deputāti .

Par valsts budžetu un ar to saistītajiem jautājumiem parasti Saeimas sēdēs ir visgarākās debates . Arī pār-
skata gadā, apspriežot valsts budžetu 2013 . gadam, bija 47 debatētāji; apspriežot vidēja termiņa budžeta ietvaru 
2013 .–2015 . gadam – 39 debatētāji . 

2012 . gadā kopā ar 2013 . gada valsts budžetu tika pieņemti 27 likumi, kas salīdzinoši ir neliels skaits; pie-
mēram, 2011 . gada budžeta paketē bija 93 likumi . 2013 . gada valsts budžetam tika iesniegti 386 priekšlikumi; 
2012 . gada valsts budžetam – 91 priekšlikums .

Kopā 2012 . gadā pieņemti 215 likumi – par 15% mazāk nekā 2011 . gadā .

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMA ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Sagatavo ziņojumu Saeimai Lemj par nodošanu komisijām un 
nosaka atbildīgo komisiju

Sagatavo atzinumu un anotāciju

SAEIMA
1 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem

• Sagatavo likumprojektu 2. lasījumam

SAEIMA
2 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem

• Sagatavo likumprojektu 3. lasījumam

SAEIMA
3 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

SAEIMAS 
PREZIDIJS

VALSTS 
PREZIDENTS

Nosūta pieņemto likumu  
Valsts prezidentam

Izsludina pieņemto likumu 
oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”

• Izskata tikai tos pantus, par kuriem iesniegti 
priekšlikumi

• Pieņem 3. lasījumā

Apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un 
sagatavo pieņemtā likuma tekstu 

• Debatē par likumprojekta principiem 
• Ja nepieciešams, lemj par likumprojekta 

atzīšanu par steidzamu 
• Pieņem 1. lasījumā 
• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

LIKUMPROJEKTS

• Likumprojektu izskata pa pantiem
• Balso par iesniegtajiem priekšlikumiem
• Pieņem 2. lasījumā 

(Par steidzamiem atzītos likum pro jektus 
uzskata par pieņemtiem)

• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

http://www.vestnesis.lv
http://www.saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

15

Pārskata gadā visaktīvākie likumprojektu iesniedzēji bija Ministru kabinets, Saeimas deputāti un Saeimas 
komisijas .

Likumprojektu iesniedzēji un iesniegto likumprojektu skaits 5. tabula

Likumprojektu iesniedzēji Iesniegti Noraidīti 
Ministru kabinets 215 0
Saeimas komisijas 39 0
Valsts prezidents 5 0
10% vēlētāju 0 0
Saeimas deputāti 76 24

Izskatīšanas gaitā tiek iesniegti priekšlikumi, lai likumprojektu padarītu kvalitatīvāku . Arī 2012 . gadā ir 
bijuši likumprojekti, kurus raksturo liels priekšlikumu skaits (6 . tabula), kā arī plašas diskusijas (7 . tabula) .

Saeimas mājaslapā www .saeima .lv sadaļā “Deputāti” ir pieejama arī informācija par deputātu aktivitāti, 
apspriežot likumprojektus Saeimas sēdē . Informācija tiek aktualizēta pēc katras Saeimas sēdes .

Likumprojekti ar lielāko priekšlikumu skaitu 6. tabula

Likumprojekta nosaukums Priekšlikumu 
skaits 

Par valsts budžetu 2013 . gadam  
(Nr . 370/Lp11)

386 priekšlikumi 
2 . lasījums

Par vidēja termiņa budžeta ietvaru  2013 .–2015 . gadam 
(Nr . 371/Lp11)

360 priekšlikumi 
2 . lasījums

Grozījumi likumā “Par valsts budžetu 2012 . gadam”  
(Nr . 337/Lp11)

185 priekšlikumi 
2 . lasījums

Grozījumi Civilprocesa likumā 
(Nr .66/Lp11)

174 priekšlikumi 
2 . lasījums

Likumprojekti, par kuriem bijušas plašākās diskusijas 7. tabula

Likumprojekta nosaukums Debatētāju skaits 
Par valsts budžetu 2013 . gadam 
(Nr . 370/Lp11)

47 debatētāji 
2 . lasījums

Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2013 .–2015 . gadam 
(Nr . 371/Lp11)

39 debatētāji 
2 . lasījums

Grozījumi Krimināllikumā  
(Nr . 9/Lp11)

30 debatētāji 
3 . lasījums

Grozījumi likumā “Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 
(Nr . 79/Lp11)

26 debatētāji 
otrreizēja 

caurlūkošana

2012 . gadā pieņemti 215 likumi, tajā skaitā 40 jauni likumi; steidzamības kārtībā pieņemts 81 likums (tajā 
skaitā 7 iesniegti, izskatīti un pieņemti vienas dienas laikā) .

2.3. Nozīmīgākie jaunie likumi un likumu grozījumi
Atteikšanās no amatpersonu aizklātas ievēlēšanas, izmaiņas referendumu ierosināšanas kārtībā, tiesu at-

slogošana, grozījumi Pilsonības likumā – tās bija būtiskākās reformas, pie kurām strādāja Saeima pārskata gadā .

Nozīmīgs darbs tika veikts nodokļu jomā . Saeima grozīja likumu Par nodokļiem un nodevām, paredzot no 
2012 . gada 1 . jūlija veidot uzticamo uzņēmumu sarakstu, ar kuriem nodokļu administrācija veidos ciešāku un 
efektīvāku sadarbību un piedāvās priekšrocības un atvieglojumus . 

http://www.saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

16

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma grozījumi 
paredz no uzņēmumu vieglā transportlīdzekļa nodokļa atbrīvot zemnieku saimniecības, kas transporta līdzekli 
izmanto tikai saimnieciskajā darbībā . Savukārt daudzbērnu ģimenēm paredzēti transportlīdzekļa ekspluatāci-
jas nodokļa atvieglojumi 20% apmērā par vienu transportlīdzekli; nodokļa atvieglojumi attieksies arī uz perso-
nu, kuras vai kura laulātā apgādībā ir bērns invalīds .

Grozījumi likumā Par pievienotās vērtības nodokli paredz samazināt pievienotās vērtības nodokļa (PVN) 
un iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) likmi – no 2012 . gada 1 . jūlija par 1%, bet no 2013 . gada 1 . janvāra līdz 
2015 . gada 31 . decembrim pakāpeniski tiks samazināta iedzīvotāju ienākuma nodokļa pamatlikme .

Lai ierobežotu nereģistrētās nodarbinātības un ēnu ekonomikas radīto nelegālās naudas plūsmu, Saeima 
pieņēma grozījumus likumā Par nodokļiem un nodevām . Likuma grozījumi paredz pienākumu juridiskajām 
personām deklarēt visus iepriekšējā mēnesī atsevišķos skaidrā naudā veiktos darījumus, kas pārsniedz 1000 
latu (līdzšinējo 3000 latu vietā) . Likuma grozījumi nosaka arī to, ka nodokļu maksātājiem, izņemot fiziskās 
personas, kuras nav individuālie komersanti, nav atļauts veikt skaidrā naudā darījumus, kuru summa pārsniedz 
5000 latu (līdzšinējo 10 000 latu vietā) . 

Saeima pieņēma jaunu Pievienotās vērtības nodokļa likumu, kas aizstāj 1995 . gadā pieņemto likumu, 
kurš bija grozīts jau 34 reizes . Likumā ir redakcionāli uzlabotas un pilnveidotas līdzšinējā regulējuma normas, 
kāarī precizēta terminoloģija . Šie labojumi ļaus īstenot skaidru un saprotamu nodokļu politiku, veidot precīzu, 
ar Eiropas Savienības tiesību normām saskaņotu nodokļu normatīvo bāzi, novēršot normatīvo aktu atšķirīgu 
traktējumu .

Lai atvieglotu administratīvās procedūras, likumā iekļautas izvēles normas . Administratīvā sloga mazi-
nāšanai atsevišķos gadījumos pircējs vai pakalpojuma saņēmējs PVN rēķinu varēs izrakstīt pats . Likumā ir 
vienkāršotas prasības PVN rēķinu sagatavošanā un nosūtīšanā elektroniski . PVN likums paredz, ka no nākamā 
gada nebūs jāmaksā muitas nodoklis par tiem no trešām valstīm importēto preču un komercsūtījumiem, kuru 
vērtība nepārsniegs 22 eiro (līdzšinējo 10 eiro vietā) .

Vairāki grozījumi nodokļu un nodevu likumā paredz, ka Valsts ieņēmumu dienestam būs jānodrošina 
publiski pieejama datubāze ar informāciju par nodokļu maksātājiem, kuru nodokļu parādi pārsniedz 100 latu . 
Tas nodokļu maksātājiem ļaus sekot līdzi nodokļu nomaksai, kā arī iegūt informāciju par darījumu partneru 
ekonomisko situāciju .

Saeima pirmo reizi parlamenta vēsturē pieņēma budžeta ietvara likumu nākamajiem trim gadiem, tādējādi 
nodrošinot jau nākamā gadskārtējā valsts budžeta – 2013 . gadam – sasaisti ar vidēja termiņa finanšu plānošanu . 
2013 . gada valsts budžetā ir palielināts finansējums daudzām jomām, bet vidēja termiņa budžeta ietvara likumā 
noteiktas prioritātes, kam Saeima piešķīra papildu naudu . Prioritāri būs demogrāfijas jautājumi, ekonomikas 
izaugsme un atalgojuma palielināšana valsts sektorā strādājošajiem .

Grozījumi 2012 . gada Valsts budžeta likumā paredz papildu finansējuma piešķiršanu vairāk nekā 88 mil-
jonu latu apmērā satiksmes, veselības, labklājības, iekšlietu, kultūras un izglītības nozarēm .

Budžeta un  
finanšu (nodokļu) 
komisijas sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

17

Saeima pieņēma būtiskus grozījumus Saeimas kārtības rullī, tie paredz atteikties no amatpersonu aizklā-
tas ievēlēšanas, nosaka tiesības 10 tūkstošiem pilsoņu iesniegt Saeimā kolektīvu iesniegumu, kā arī pārskata 
Saeimas komisiju sarakstu . Turpmāk atklātā procedūrā ievēlēs Saeimas Prezidija locekļus, tiesībsargu, valsts 
kontrolieri, tiesnešus, Satversmes aizsardzības biroja vadītāju, ģenerālprokuroru, Korupcijas novēršanas un ap-
karošanas biroja vadītāju, Centrālās vēlēšanu komisijas vadītāju un virkni citu amatpersonu .

Lai paātrinātu krimināllietu iztiesāšanu, veiktas izmaiņas Kriminālprocesa likumā . Turpmāk lietas izska-
tīšana nebūs jāatliek, ja lietas iztiesāšanā iesaistīti vairāki prokurori vai aizstāvji un uz tiesas sēdi nav ieradies 
kāds no viņiem .

Tā kā saimniecisko strīdu risināšana tiesā mēdz būt nesamērīgi ilga, Saeima atbalstīja grozījumus Civilpro-
cesa likumā. Lai disciplinētu procesa dalībniekus, noteikta striktāka pierādījumu iesniegšanas kārtība – ja lietas 
dalībnieks pierādījumus iesniegs pēc termiņa beigām un tiesa neiesniegšanas iemeslus atzīs par neattaisnojo-
šiem, tā varēs uzlikt naudas sodu līdz 500 latiem .

Civilprocesā ieviests deklarētās dzīvesvietas princips, un prasības tiks celtas nevis pēc atbildētāja faktiskās 
vai norādītās, bet gan pēc deklarētās dzīvesvietas .

Saeima 2012 . gadā izstrādāja jaunu kārtību, kādā vēlētāji var ierosināt likumus un Satversmes grozījumus . 
Grozījumi likumā Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu paredz atteikties no divpakāpju sistēmas pa-
rakstu vākšanā, nosakot, ka visus likuma ierosināšanai nepieciešamos desmitās daļas vēlētāju parakstus savāc 
šim nolūkam izveidota iniciatīvas grupa . Grozījumi likumā atvieglos parakstu vākšanas procedūru, proti, tos 
varēs vākt arī bez maksas elektroniski, kā arī apstiprināt ne tikai pie zvērināta notāra, bet arī citās iestādēs .

Apjomīgi grozījumi Krimināllikumā paredz būtiski reformēt kriminālsodu politiku, sekmējot likumu ievēro-
šanu un atturot notiesātos no atkārtotas nozieguma izdarīšanas . Likuma grozījumi paplašina soda piemērošanas 
mērķu kopumu, nosakot, ka soda mērķis ir arīdzan aizsargāt sabiedrības drošību, atjaunot taisnīgumu un reso-
cializēt sodīto personu . Likumā mainīta noziedzīgu nodarījumu klasifikācija un samazinātas brīvības atņemšanas 
minimālās un maksimālās robežas . Salīdzinoši mazāk bargi sodi paredzēti par mantiskiem noziegumiem, kas nav 
saistīti ar apdraudējumu cilvēka dzīvībai, veselībai un dzimumneaizskaramībai . Kriminālatbildība tiek paredzēta 
arī par fiktīvām laulībām un citiem civiltiesiskiem darījumiem, kas slēgti nolūkā kādai personai nodrošināt iespēju 
uzturēties Latvijā vai Eiropas Savienībā . Likums paredz izmaiņas regulējumā, kas nosaka atbildību par kukuļoša-
nu . Atbildība par kukuļošanu tiek paredzēta neatkarīgi no tā, vai labuma piedāvājums ir pieņemts vai ne .

Lai paātrinātu lietu izskatīšanas gaitu administratīvajās tiesās un iestādēs un noregulētu tehnisko līdzekļu 
izmantošanu administratīvo lietu izskatīšanā, Saeima atbalstījusi grozījumus Administratīvā procesa likumā . 
Lietu izskatīšanā plānots plašāk izmantot rakstveida procesu . Likuma grozījumi paredz procesuālo darbību 
veikšanu, izmantojot videokonferenci, proti, tiesas gaitu pilnā apjomā varēs fiksēt, izmantojot skaņu ierakstus 
vai citus tehniskos līdzekļus, un šādos gadījumos, taupot resursus, rakstāms saīsināts tiesas protokols . 

Parādu ārpustiesas atgūšanas likums Saeimā pieņemts, lai aizsargātu fiziskās personas no agresīvas parādu 
piedziņas prakses, veicinātu parādu labprātīgu atmaksu, kā arī dotu iespēju potenciālajiem aizdevējiem novēr-
tēt personas iespējas izpildīt uzņemtās saistības .

Juridiskās komisijas sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

18

Saeima atbalstīja izmaiņas Civillikumā un ar to saistītajos likumos – Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likumā, 
Bāriņtiesu likumā, Civilprocesa likumā, paredzot jaunu rīcībspējas regulējumu, būtiski modernizējot arī ģime-
nes tiesību daļu un risinot problēmas pašreizējā regulējumā, kas skar laulības noslēgšanu un šķiršanu, laulāto 
mantiskās attiecības, paternitāti, aizgādnību, adopciju, uzturlīdzekļus un citus ģimenes tiesību aspektus . Piemē-
ram, turpmāk dzimšanas un miršanas faktu varēs reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā Latvijā neatkarīgi no 
dzīvesvietas vai fakta notikuma vietas . Savukārt personas, kas vēlēsies laulāties, laulības varēs noslēgt arī citās 
tam piemērotās telpās vai vietās . 

Attiecībā uz rīcībspēju grozījumi paredz atteikties no pilnīgas rīcībspējas atņemšanas, aizstājot to ar 
ierobežotas rīcībspējas institūtu, tādējādi ieviešot jaunu, starptautiskajām tiesību normām atbilstošu rīcībspējas 
regulējumu un novēršot Civillikuma neatbilstību Satversmei un ANO Konvencijai par personu ar invaliditāti 
tiesībām . Tāpat atcelti vairāki ierobežojumi, tostarp aizliegums personām ar garīga rakstura traucējumiem atzīt 
un apstrīdēt paternitāti, kā arī slēgt laulības .

Pārskata gadā pieņemta virkne grozījumu Administratīvo pārkāpumu kodeksā, tostarp attiecībā uz pārkā-
pumiem ceļu satiksmē, komercdarbībā, kā arī necieņu pret valsts simboliem .

Grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā līdz 2014 . gada sākumam atceļ obligātās retranslācijas 
principu attiecībā uz nacionālajiem komerckanāliem, tādējādi TV3 un LNT no 2013 . gada 31 . marta varēs sa-
ņemt samaksu no kabeļtelevīzijas operatoriem par to satura retranslāciju kabeļtelevīzijas tīklos .

Lai noteiktu atšķirīgas attieksmes aizliegumu privātajā un publiskajā jomā attiecībā uz fiziskajām perso-
nām, kas ir saimnieciskās darbības veicēji, Saeima galīgajā lasījumā atbalstīja Fizisko personu – saimnieciskās 
darbības veicēju – diskriminācijas aizlieguma likumu .

Grozījumi likumā Par valsts ģerboni nostiprina valsts ģerboņa juridisko statusu un reglamentē gadījumus, 
kad valsts iestādes drīkst un tām vajag lietot valsts ģerboni, ne tikai attiecīgās iestādes logo . Likums paredz, ka 
vienlaikus ar valsts ģerboni šāds logo nav lietojams .

Tā kā joprojām notiek nelegāli arheoloģiskie izrakumi un arheoloģisko senvietu postījumu skaits palieli-
nās, bija būtiski pieņemt grozījumus Par kultūras pieminekļu aizsardzību, lai ierobežotu arheoloģisko atradumu 
un senlietu nekontrolētu tirdzniecību, tajā skaitā internetā, kā arī to izvešanu no valsts . Likums nosaka, ka 
arheoloģiskās senvietās zemē, virs zemes vai ūdenī atrastas senlietas (ar datējumu līdz 17 . gadsimtam ieskaitot) 
pieder valstij . Grozījumos arī dota senlietu definīcija .

Grozījumi Latvijas valsts karoga likumā nosaka, ka valsts karogam Rīgas pils Svētā gara tornī un pie Latvijas 
Valsts prezidenta rezidences Rīgas pilī un vasaras rezidences Jūrmalā jāatrodas arī ēkas kapitālremonta vai fasādes 
remonta laikā, ciktāl valsts karoga novietošana šādos apstākļos ir savienojama ar cieņu pret valsts karogu .

Saeima atbalstīja grozījumus Personu apliecinošu dokumentu likumā, ar kuru tiek ieviests jauns perso-
nu apliecinošs dokuments – personas apliecība . Sākot ar 2012 . gada 2 . aprīli, iedzīvotāji jau var saņemt jau-
nās apliecības . Tas būs nozīmīgs ieguvums tiem iedzīvotājiem, kuri bieži dodas uz ārzemēm, jo apliecības var 
izmantot kā ceļošanas dokumentu .

Valsts pārvaldes un 
pašvaldības 
komisijas sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

19

Grozījumi Prokuratūras likumā būtiski pilnveido ģenerālprokurora amata kandidāta izvirzīšanas nosacī-
jumus, prokuroru un tiesībsargājošās iestādes darbu . Likums nosaka konkrētus termiņus un kārtību, kā tiek 
izvirzīts ģenerālprokurora kandidāts, proti, turpmāk ģenerālprokurora amata kandidatūra būs jāsaskaņo arī ar 
Tieslietu padomi un ģenerālprokurors varēs strādāt ne ilgāk kā divus termiņus pēc kārtas . Tāpat ģenerālproku-
rora amatam varēs virzīt vismaz 40 gadu vecumu sasniegušu kandidātu .

Saeima galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus Informācijas tehnoloģiju drošības likumā, paredzot, ka no 
2013 . gada 1 . janvāra par informācijas tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas institūcijas (CERT .LV) darbī-
bu ir atbildīga Aizsardzības ministrija .

Grozījumi Iesniegumu likumā ļauj iedzīvotājiem no 2012 . gada 1 . septembra iesniegt iesniegumus valsts 
un pašvaldību institūcijām, izmantojot portālu www .latvija .lv . Ar šī portāla starpniecību varēs nosūtīt iesniegu-
mu jebkurai valsts vai pašvaldību institūcijai, un šis portāls ir atbildīgs, lai iesniegums nonāktu līdz adresātam 
un iesniedzējs saņemtu atbildi .

Grozījumi likumā Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā nosaka pienākumu konkrē-
tām institūcijām informēt sabiedrību par valsts amatpersonas darbībā konstatētajiem pārkāpumiem un definē 
skaidrāku regulējumu, kā amatpersonas var savienot amatus .

Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā iestrādātas normas, lai novērstu valsts un pašvaldību administratīvo 
resursu izmantošanu aģitācijā . Par noteikto ierobežojumu neievērošanu paredzēta atbildība .

Saeima galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus Rajonu pašvaldību reorganizācijas likumā, kas noteic, ka 
Ministru kabinetam ir jāveic administratīvi teritoriālās reformas izvērtējums un līdz nākamā gada 1 . oktobrim 
Saeimai jāiesniedz atzinums, kurā izvērtētas tiešās valsts pārvaldes funkciju decentralizācijas iespējas attiecībā 
uz vietējām pašvaldībām .

Grozījumi Komerclikumā nosaka kārtību, kā uzņēmumos īstenot tiesas uzliktos komerctiesību ierobežo-
jumus . Piemēram, ja personai ir liegts ieņemt noteiktus amatus komercsabiedrībās, tā tiks izslēgta no komerc-
reģistra un to nevarēs iecelt par sabiedrības valdes, padomes locekli, prokūristu . Grozījumi arī veicinās ekono-
miski neaktīvo uzņēmumu ātrāku izslēgšanu no komercdarbības vides, to darot likvidācijas kārtībā .

Pieņemtas izmaiņas arī Būvniecības likumā, kas paredz, ka būvatļaujas apstrīdēšana vai pārsūdzēšana ne-
aptur būvniecības darbus, ja plānotā būve ir nacionālo interešu objekts .

Grozījumi Publisko iepirkumu likumā veicinās publisko iepirkumu pieejamību maziem un vidējiem uzņē-
mumiem, jo ir būtiski samazināta depozīta summa, kas jāiemaksā konkursa pretendentam . 

Galīgajā lasījumā pieņemtie grozījumi Ceļu satiksmes likumā paredz jauno transportlīdzekļu vienkāršāku 
reģistrācijas kārtību . No 1 . janvāra pirmā tehniskā apskate automašīnām būs jāveic ne vēlāk kā divus gadus pēc 
reģistrācijas, bet motocikliem, tricikliem un kvadricikliem tehniskā apskate būs jāveic ik pēc diviem gadiem, 
nevis katru gadu, kā tas ir patlaban .

Saeimā atbalstītais Energoefektivitātes likums ir solis, lai pievērstu iedzīvotāju uzmanību tam, cik kvalita-
tīvas ir dzīvojamās un sabiedriskās ēkas no enerģijas patēriņa viedokļa . Pieņemtā jaunā regulējuma mērķis ir 

Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisijas 
Valstiskās audzināšanas 
apakškomisijas sēde

http://www.cert.lv
http://www.latvija.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

20

veicināt energoresursu racionālu izmantošanu, uzlabojot ēku energoefektivitāti, kā arī informējot sabiedrību 
par ēku enerģijas patēriņu . Ēku īpašniekiem, kuri vēlēsies savas privātmājas izīrēt vai pārdot, no 2015 . gada būs 
jāveic šo ēku obligāta energosertificēšana .

Saeima pieņēma grozījumus Ārstniecības likumā, nosakot, ka gan neatliekamās palīdzības brigādes ārstnie-
cības personām, gan automašīnu vadītājiem, kas tagad tiks iekļauti neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādē, 
varēs noteikt pagarinātu normālo darba laiku, kas nepārsniedz 60 stundas nedēļā un 240 stundas mēnesī .

Izmaiņas Darba likumā paredz, ka darba sludinājumā aizliegts norādīt konkrētas svešvalodas prasmi, 
izņemot gadījumu, kad tā pamatoti nepieciešama darba pienākumu veikšanai .

Ir veiktas izmaiņas arī vairākos sociālās jomas darbu regulējošos likumos – palielināti vairāki sociālie pabal-
sti, kā arī samazināti krīzes laikā noteiktie ierobežojumi vecāku, maternitātes un paternitātes pabalstu izmaksai .

Invaliditātes likumā iekļautie jauninājumi nodrošinās asistenta pakalpojumus cilvēkiem ar invaliditāti, 
tostarp bērniem . Valsts apmaksāti asistenti ir iespēja cilvēkiem ar pārvietošanās grūtībām kļūt mobilākiem – 
apmeklēt skolu, saņemt pakalpojumus iestādēs un iesaistīties sabiedriskajā dzīvē .

Lai risinātu situācijas, kurās darba ņēmēji darba devēju rīcības dēļ zaudē tiesības uz sociālās apdrošinā-
šanas pakalpojumiem, atbalstīti grozījumi likumā Par valsts sociālo apdrošināšanu . Likuma grozījumi paredz 
tiesības Valsts ieņēmumu dienestam atsevišķos gadījumos reģistrēt darba ņēmēja statusa zaudēšanu, jo ir darba 
devēji, kas ilgstoši neinformē Valsts ieņēmumu dienestu par to, ka persona uzņēmumā vairs nestrādā .

Likums arī paredz, ka darba ienākumus un sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu apmēru par iepriek-
šējo periodu varēs precizēt triju gadu laikā tāpat kā citus nodokļus .

Izmaiņas veiktas arī attiecībā uz tādu personu nodrošināšanu ar dzīvesvietu, kurām vairs nav nepieciešami 
ilgstošas sociālās aprūpes iestādes pakalpojumi . Turpmāk pašvaldībām būs jānodrošina attiecīgajai personai 
izmitināšana, ja tai nav iespējas iemitināties agrāk aizņemtajā dzīvojamā telpā .

Farmācijas likuma grozījumi paredz mazināt viltotu zāļu nokļūšanas risku legālas zāļu piegādes ķēdē . Ve-
selības inspekcijai paredzētas tiesības aizliegt ne tikai zāļu, bet arī aktīvo vielu un palīgvielu izplatīšanu, ja tiek 
konstatēts, ka tās ir nekvalitatīvas vai viltotas .

2.4. Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un 
Saeimas pieņemtie paziņojumi

Likumi nav vienīgie normatīvie akti, ko pieņem Saeima . Saeima pieņem arī lēmumu projektus, kuri tiek 
izsludināti kā paziņojumi . 

Lēmumu projektus var iesniegt:
1) ne mazāk kā desmit deputāti;
2) Saeimas komisija .

2012 . gadā Saeimai iesniegti 202 lēmumu projekti, no tiem 117 pieņemti un publicēti kā Saeimas paziņo-
jumi oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” .

Nacionālās drošības 
komisijas sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

21

Saeimai iesniegtie lēmumu projekti 7. tabula

Iesniegto lēmumu projektu sadalījums 2011. gada 
beigās

2012. gada 
beigās

Deputātu mandātu apstiprināšana 9 2
Uzticības vai neuzticības izteikšana ministriem 1 1
Tiesnešu ievēlēšana, apstiprināšana un atsaukšana 20 50
Amatpersonu, tajā skaitā Saeimas amatpersonu apstiprināšana un 
atsaukšana 10 10

Deputātu ievēlēšana un atsaukšana no komisijām 58 46
Parlamentāro delegāciju sastāva un izmaiņu apstiprināšana 8 3
Deputātu saukšana pie administratīvās atbildības, 
tajā skaitā:

interešu konflikts
satiksmes noteikumu pārkāpumi
kriminālprocesuālā imunitāte

4 

2
2
0

5

1
4
0

Parlamentārās uzraudzības funkciju pildošie lēmumu projekti 2 0
Deputātu ētikas kodeksa pārkāpumi 0 2
Dažāda rakstura lēmumu projekti 22 78

Nozīmīgākie Saeimas pieņemtie paziņojumi 2012. gadā
Par latviešu valodas valstisko lomu (paziņojumā tiek uzsvērts, ka latviešu valoda kā vienīgā valsts valoda 

ir nedalāmi saistīta ar Latvijas valstisko identitāti, Latvijas valsts būtību, tās izveidošanas un pastāvēšanas jēgu . 
Tiek atgādināts, ka Latvijas valsts ir izveidota latviešu nācijas pašnoteikšanās ceļā un Latvijas valsts pienākums 
ir pastāvīgi nodrošināt latviešu nācijas, valodas un kultūras ilgtspēju, kā arī apstiprināts, ka Latvijas valsts ga-
rantē visu Latvijas mazākumtautību tiesības saglabāt un attīstīt savu valodu, etnisko un kultūras savdabību) .

Par Latvijas pilsoņu kolektīvā iesnieguma Atbildība par Saeimas deputāta zvēresta laušanu turpmāko vir-
zību (pieņemtais lēmums uzdod Tieslietu ministrijai sagatavot un iesniegt Saeimā izvērtējumu par deputātu 
svinīgā solījuma (zvēresta) regulējumu 27 Eiropas Savienības dalībvalstīs) .

Par 25 . Baltijas jūras parlamentārās konferences rīkošanu 2016 . gada 28 .–30 . augustā Rīgā .

Par Latvijas Nacionālo attīstības plānu 2014 .–2020 . gadam (paziņojumā norādīts, ka Nacionālā attīstības 
plāna mērķis ir vienoties par būtiskākajām vidēja termiņa prioritātēm, to rīcības virzieniem, mērķiem, kā arī to 
sasniegšanas rādītājiem) .

Par Kristapa Zakuļa iecelšanu par Finanšu un kapitāla tirgus komisijas priekšsēdētāju .

Par Arņa Cimdara ievēlēšanu par Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju .

Valsts kontroliera vēlēšanas . 

2.5. Saeimas sesijas un sēdes
Saeimas darbs tiek organizēts sesijās . Gadā ir trīs kārtējās sesijas: rudens, ziemas un pavasara sesija, bet 

kārtējo sesiju starplaikā var sasaukt ārkārtas sesiju .

Saeimas kārtējās sesijas sasauc Prezidijs . Par Saeimas kārtējo sesiju sākšanu un slēgšanu lemj Saeima .

Saeimas ārkārtas sesiju vai ārkārtas sēdi sasauc Prezidijs pēc sava ierosinājuma, kā arī pēc Valsts preziden-
ta, Ministru prezidenta vai ne mazāk kā vienas trešdaļas Saeimas deputātu ierosinājuma .

2012 . gadā sasauktas sešas ārkārtas sesijas sēdes . Kārtējo sesiju laikā sasaukta viena ārkārtas sēde (22 . ok-
tobrī) un notikušas divas svinīgās sēdes (4 . maijā un 18 . novembrī) .

Saeimas kārtējās sēdes notiek reizi nedēļā – ceturtdienās . Kārtējās sēdes darba kārtība izsludināma 
vismaz 48 stundas pirms sēdes atklāšanas . Prezidijs kārtējās sēdes darba kārtību izsludina pirmdien Saeimas 
Prezidija sēdē .



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

22

2012 . gadā sastādītas un aktualizētas:

• 39 Saeimas kārtējo sēžu darba kārtības;

• sešu ārkārtas sesiju, vienas ārkārtas sēdes un divu svinīgo sēžu darba kārtības;

• 16 darba kārtības jautājumu un atbilžu sēdēm .

Kopējais sēžu ilgums 2012 . gadā – 159 stundas un 43 minūtes (2011 . gadā – 166 stundas un 37 minūtes) .

2012 . gadā Saeimas sēdēs izskatīti 1282 darba kārtības jautājumi . 

Kopumā 2012 . gadā Saeimas sēdēs izskatīts 5691 priekšlikums dažādiem likumprojektiem – par 
1925 priekšlikumiem vairāk nekā 2011 . gadā .

Katra Saeimas sēde atšķiras ne tikai pēc izskatāmo jautājumu veida, izskatāmo darba kārtības jautājumu 
daudzuma, debatētāju skaita, bet arī pēc tās ilguma .

2012 . gada garākā sēde ilga 12 stundas un 47 minūtes (15 . novembra sēde ar turpinājumu 22 . novembrī), 
un tajā izskatīti 43 darba kārtības jautājumi . Saeima šajā sēdē izskatīja un pieņēma likumu Par valsts budžetu 
2013. gadam un pavadošos likumus, kā arī izskatīja un pieņēma likumu Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 
2013., 2014. un 2015. gadam .

20 . decembra sēde ilga 10 stundas un 1 minūti, un tajā Saeima izskatīja 51 darba kārtības jautājumu .

2012 . gada īsākā sēde bija trešās ārkārtas sesijas sēde 5 . jūlijā – tā ilga četras minūtes . Sēdē atjaunoja Gaida 
Bērziņa 11 . Saeimas deputāta mandātu un ievēlēja viņu Juridiskajā komisijā . Savukārt deviņas minūtes ilga 
5 . jūlija ārkārtas sesijas sēde, kurā tika izteikta uzticība tieslietu ministram Jānim Bordānam .

2.6. Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija
Saeimas sēžu norise tiek fiksēta fonogrammā, pēc kuras sagatavo stenogrammu . Saeimas sēdes norisei 

mājaslapā var sekot līdzi, klausoties skaņu ierakstu, un ar 20–30 minūšu nobīdi laikā var lasīt Saeimas sēdes 
stenogrammas tekstu .

Pastāvīgi tiek aktualizēta stenogrammu datubāze, uzlabota datu pieejamība, nodrošinot pēc iespējas ātrā-
ku un plašāku informācijas saņemšanu vienuviet: Saeimas mājaslapas lietotāji, atverot attiecīgo stenogrammu, 
var iegūt informāciju par Saeimas sēdes darba kārtību, izskatāmajiem dokumentiem, stenogrammas tekstu, tās 
satura rādītāju, balsojumiem un frakciju viedokļiem, kā arī atbildes uz deputātu jautājumiem .

Saeimas mājaslapā internetā ikviens interesents var sekot līdzi Saeimas sēžu tiešraidēm, kā arī ir pieejams 
Saeimas sēžu videoarhīvs . Lai nodrošinātu ikvienam interesentam iespēju brīvi iegūt informāciju un sekot līdzi 
parlamenta darbam, ir iespējams izvietot savā mājaslapā saiti uz Saeimas oficiālo mājaslapu www .saeima .lv 
internetā .

11. Saeimas sēdēs izskatītie jautājumi 
2012. gadā

2. diagramma

Likumdošanas 
iniciatīvas

1. lasījums

2. lasījums

3. lasījums

Ziņojumi

Pieprasījumi

Atvaļinājumu 
piešķiršana depu-
tātiem

Lēmumu projekti

335

280

241

122

202

68

3

3

http://www.saeima.lv


PARLAMENTĀRĀ 
UZRAUDZĪBA



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

24

3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA

3.1. Deputātu pieprasījumi un jautājumi
Viena no Saeimas darba pamatfunkcijām ir izpildvaras pārraudzība . Pārraudzību Saeima realizē dažādos 

veidos, no kuriem būtiskākā ir parlamentāro komisiju sistēma . Kontroles funkciju veic visas Saeimas komisijas . 
Tās izskata vēlētāju un organizāciju iesniegumus un sūdzības, uzklausa to viedokļus, kā arī atbildīgo izpildin-
stitūciju ziņojumus un viedokļus .

Uzraudzības funkciju veikšanai tiek dibinātas parlamentārās izmeklēšanas komisijas . 2012 . gadā 11 . Saei-
ma izveidoja Parlamentāro izmeklēšanas komisiju par Latvijas Krājbankas uzraudzības nodrošināšanas, darbī-
bas apturēšanas un maksātnespējas procesa ietekmi uz Latvijas Republikas finanšu sistēmu, kura savu darbību 
beidza 2012 . gada 1 . septembrī .

Parlamentārā uzraudzība tiek veikta, arī iesniedzot deputātu pieprasījumus . Ja Saeimas deputāti nav ap-
mierināti ar kādas nozares darbu, valdībai var iesniegt pieprasījumu . Pieprasījumi ir spēcīgs kontroles līdzeklis, 
jo var novest pie neuzticības izteikšanas atsevišķam Ministru kabineta loceklim vai visam Ministru kabinetam .

2012 . gadā iesniegti trīs pieprasījumi . Divi pieprasījumi adresēti Ministru prezidentam, viens tieslietu mi-
nistram . Visi pieprasījumi noraidīti .

Jautājumus izpildvaras pārstāvjiem var iesniegt ne mazāk kā pieci deputāti – rakstveidā par šo amatper-
sonu kompetencē esošajām lietām . Atbilžu sniegšanai uz deputātu jautājumiem tiek izsludinātas jautājumu 
un atbilžu sēdes, kurās ministri sniedz atbildes uz iesniegtajiem jautājumiem un deputātiem ir tiesības uzdot 
papildjautājumus .

Jautājumus valdībai lielākoties iesnieguši opozīcijas deputāti . 2012 . gadā iesniegti 25 deputātu jautājumi 
un izsludinātas 16 sēdes atbildēm uz deputātu jautājumiem . 

Deputātu pieprasījumu un jautājumu 
skaits 2011. un 2012. gadā

3. diagramma

7

3

23

2011. gads

25

20

15

10

5

0
2012. gads

Deputātu pieprasījumi

Deputātu jautājumi

25



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

25

3.2. Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi
Izpildvara ik gadu Saeimai sniedz ziņojumus par savu darbību . Deputāti noklausās ziņojumus un izsaka 

savu viedokli, debatējot Saeimas sēdē par konkrēto tēmu . 

Pārskata gadā sniegti šādi ziņojumi:

• Ārlietu ministra ikgadējais ziņojums par paveikto un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un par 
paveikto un iecerēto turpmāko darbību Eiropas Savienības jautājumos;

• Ministru prezidenta Valda Dombrovska ikgadējais ziņojums Saeimai par Ministru kabineta paveikto 
un iecerēto darbību;

• Latvijas Republikas tiesībsarga 2011 . gada ziņojums .



ĀRPOLITISKĀ 
DARBĪBA



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

27

4. ĀRPOLITISKĀ DARBĪBA
Saeimas Ārlietu komisijā tiek saskaņotas mūsu valsts ārpolitikas nostādnes un priekšlikumi starpvalstu 

attiecību attīstībai, savukārt Eiropas lietu komisija ir viena no būtiskākajām Eiropas Savienības (ES) jautājumu 
koordinācijas instancēm Latvijā .

Pārskata gadā, sadarbojoties ar Latvijā akreditētajām ārvalstu vēstniecībām un Latvijas vēstniecībām 
ārvalstīs, tika organizētas un nodrošinātas ārvalstu vizītes, turpinot īstenot Latvijas ārpolitikas intereses .

4.1. Valsts un oficiālās vizītes
2012 . gadā valsts un oficiālo vizīšu laikā Saeimu apmeklējuši sešu valstu prezidenti: Horvātijas Republikas 

prezidents Ivo Josipovičs (3 . aprīlis), Bijušās Dienvidslāvijas Maķedonijas Republikas prezidents Gjorge Iva
novs (28 . aprīlis), Gruzijas prezidents Mihails Saakašvili (29 . maijs), Igaunijas Republikas prezidents Tomass 
Hendriks Ilvess (6 . jūnijs), Lietuvas Republikas prezidente Daļa Grībauskaite (13 . jūnijs) un Polijas Republi-
kas prezidents Broņislavs Komorovskis (23 . novembris) . 

Ministru prezidentu un ārlietu ministru līmenī vizītēs Saeimā bija ieradušās astoņas delegācijas, notikušas 
242 dažāda ranga ārvalstu viesu tikšanās ar Saeimas Prezidija, frakciju un komisiju locekļiem, kā arī ar Saeimas 
Kancelejas vadību un Saeimas struktūrvienībām .

Parlamentu vadītāju līmenī 2012 . gadā tika organizētas deviņas oficiālās un darba vizītes ārvalstīs, kā arī 
astoņas oficiālās un darba vizītes Latvijā .

Komisijām, deputātu grupām un Saeimas delegācijām starpparlamentārās organizācijās kotikušas 
179 ārvalstu vizītes .

Vizīšu apmaiņas un organizēto tikšanos ziņā 2012 . gads ir bijis krietni bagātāks par iepriekšējo, kas liecina 
ne tikai par mūsu ārvalstu partneru pieaugošo interesi paplašināt sadarbību, bet arī par vēlmi piepildīt šo inte-
resi ar konkrētu saturu .

30 . un 31 . maijā Latvijā oficiālā vizītē uzturējās Polijas Republikas Seima priekšsēdētāja Eva Kopača . 

Saskaņā ar Saeimas priekšsēdētājas teikto Latvija uzlūko Poliju kā vienu no reģionālajiem līderiem, tāpēc 
ir svarīgi veicināt konsultācijas par aktuāliem ES dienaskārtības jautājumiem visos politiskajos līmeņos, tostarp 

Polijas Republikas Seima 
priekšsēdētājas 
Evas Kopačas uzruna 
Saeimas sēdē



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

28

parlamentārajā . Savukārt Polijas Seima priekšsēdētāja uzsvēra, ka abām valstīm sarunās par jauno Eiropas Sa-
vienības daudzgadu budžetu ir kopīgas intereses un nepieciešama cieša sadarbība cīņā par kohēzijas un lauk-
saimniecības finansējumu .

26 . un 27 . jūnijā oficiālā vizītē Latvijas Republikā uzturējās Ukrainas parlamenta priekšsēdētājs Volodi
mirs Litvins un viņa vadītā parlamentāriešu delegācija .

Saeimas priekšsēdētāja akcentēja, ka Latvija Ukrainu vienmēr uztvērusi kā ļoti tuvu un nozīmīgu kaimiņ-
valsti, kā arī to, ka attiecības ar Ukrainu ir prioritāras dažādu apsvērumu pēc: tas ir abu valstu ģeogrāfiskais 
tuvums, kopīgi pārdzīvotie vēsturiskie notikumi, cieša ekonomiskā sadarbība, cieša sadarbība kultūrā un izglī-
tībā . Savukārt Ukrainas parlamenta priekšsēdētājs pateicās par Latvijā īstenoto mazākumtautību politiku, kā 
arī augstu novērtēja Latvijas gatavību dalīties reformu pieredzē un apliecināja gatavību padziļināt parlamentāro 
sadarbību .

25 . un 26 . oktobrī oficiālā vizītē Latvijā uzturējās Ungārijas Nacionālās Asamblejas priekšsēdētājs Lāslo 
Kevērs un viņu pavadošā delegācija . Vērtējot Latvijas un Ungārijas divpusējo sadarbību, Saeimas priekšsēdē-
tāja pauda atziņu, ka abu valstu divpusējās attiecības attīstās ļoti sekmīgi dažādos formātos un līmeņos, tostarp 
parlamentārā līmenī, ko apliecina sadarbība starp nozaru komisijām un regulāra augsta līmeņa vizīšu apmaiņa .

29 . un 30 . oktobrī Latvijā uzturējās Moldovas Republikas parlamenta priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Vladimirs Plahotņuks un viņa vadītā parlamentāriešu delegācija .

Latvija politiski un praktiski atbalsta reformu procesu Moldovā un tās interesi veidot arvien ciešākas attie-
cības ar ES . Atzīstot, ka Moldova ir viena no Latvijas sadarbības prioritātēm, Solvita Āboltiņa apliecināja Lat-
vijas gatavību arī turpmāk atbalstīt projektus, kuru mērķis ir likuma varas stiprināšana un reģionālā attīstība . 

Oficiālā vizītē Latvijā 11 . un 12 . decembrī uzturējās Lietuvas Republikas parlamenta jaunievēlētais priekš-
sēdētājs Vīds Ģedvils, un šī bija viņa pirmā ārvalstu vizīte .

Ukrainas parlamenta 
priekšsēdētāja 
Volodimira Litvina vizīte

Lietuvas Seima 
priekšsēdētājs 
Vīds Ģedvils un 
Saeimas priekšsēdētāja 
Solvita Āboltiņa



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

29

Vizītes laikā tika pārrunāti enerģētikas, transporta un reģionālās sadarbības jautājumi, kā arī apspriesti ak-
tuālie ES dienaskārtības jautājumi – situācija sarunās par ES daudzgadu finanšu ietvaru, Austrumu partnerība 
un Lietuvas prezidentūra ES Padomē nākamā gada otrajā pusē .

Saeimas priekšsēdētāja 12 . un 13 . februārī apmeklēja Gruziju oficiālā vizītē, kuras laikā tikās ar Gruzijas 
prezidentu Mihailu Saakašvili, Ministru prezidentu Niku Gilauri, parlamenta priekšsēdētāju Dāvidu Bakra
dzi un ārlietu ministru Gregoriju Vašadzi . Vizītes ietvaros Saeimas priekšsēdētāja piedalījās Latvijas vēstnie-
cības jaunās ēkas atklāšanas pasākumos un tikās ar latviešu kopienas pārstāvjiem, kas ir aktīvi Gruzijas sabied-
riskajā dzīvē un būtiski veicina mūsu tautu tuvināšanos . Vizītes laikā tika pārrunāti arī abu valstu sadarbības 
jautājumi, iespējas aktivizēt ekonomiskos kontaktus un sadarbību starptautisko organizāciju ietvaros .

No 2012 . gada 3 . līdz 9 . martam Saeimas priekšsēdētāja oficiālā vizītē apmeklēja Japānu . Vizītes ietvaros 
priekšsēdētāja viesojās trijās Japānas pilsētās – Tokijā, Osakā un Kioto, kā arī apmeklēja 2011 . gada dabas ka-
tastrofas skarto reģionu .

Īpaša uzmanība vizītē tika veltīta iespējām veicināt abu valstu ekonomiskos kontaktus . Saeimas priekš-
sēdētāja atgādināja, ka Rīga 2014 . gadā kļūs par Eiropas kultūras galvaspilsētu, un izteica cerību, ka tas varētu 
veicināt japāņu tūristu interesi par Rīgu, Baltijas un Ziemeļvalstu reģionu .

Vizītes laikā Tokijā Solvitai Āboltiņai tika organizēta audience pie Viņa Imperiālās Augstības Japānas 
kroņprinča, tikšanās ar parlamenta augšpalātas prezidentu Kendži Hiratu, parlamenta apakšpalātas priekšsē-
dētāju Takahiro Jokomiči, Japānas–Latvijas draudzības grupas pārstāvjiem Hirofumi Nakasones vadībā, kā 
arī Japānas ekonomikas, tirdzniecības un industrijas ministru Jukijo Edano . 

Saeimas priekšsēdētāja vizītes laikā apmeklēja arī specializēto Latvijas preču salonu Riga Collection, kurā 
iespējams iegādāties Latvijā ražotās preces un saņemt informāciju par uzņēmējdarbības un tūrisma iespējām 
Latvijā .

Gruzijas prezidenta 
Mihaila Saakašvili vizīte

Igaunijas Republikas 
prezidents 
Tomass Hendriks Ilvess 
un Saeimas 
priekšsēdētāja 
Solvita Āboltiņa



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

30

11 . un 12 . maijā Baltijas valstu parlamentu priekšsēdētāju tikšanās ietvaros Saeimas priekšsēdētāja devās 
darba vizītē uz Lietuvu . Solvita Āboltiņa un Rīgikogu priekšsēdētāja Ene Ergma ieradās Palangā, lai kopīgi 
atklātu Palangas pludmales vasaras sezonu, tādējādi veicinot tūrisma industrijas attīstību starp kaimiņvalstīm . 
Vizītes ietvaros Baltijas valstu parlamentu vadītājas piedalījās Baltijas Asamblejas rīkotajā seminārā Baltijas 
valstu balss Eiropas Savienībā – vai pietiekami stipra?, kas 11 . maijā notika Palangā . 

No 10 . līdz 12 . jūnijam Saeimas priekšsēdētāja oficiālā vizītē apmeklēja Austriju . Vizītes ietvaros Solvita 
Āboltiņa tikās ar Austrijas parlamenta prezidenti Barbaru Prammeri, parlamenta otro prezidentu Frici Noige
baueru un viņa vadītās ES lietu komisijas pārstāvjiem, kā arī ar Ārlietu ministrijas valsts sekretāru Volfgangu 
Valdneru .

Lai piedalītos pasaules sieviešu spīkeru konferencē, no 1 . līdz 6 . oktobrim Saeimas priekšsēdētāja darba vi-
zītē apmeklēja Indiju . Ikgadējā parlamentu spīkeru – sieviešu – sanāksme šoreiz bija veltīta sieviešu lomas stip-
rināšanai parlamentu darbā . Konferenci organizēja Starpparlamentu savienība sadarbībā ar Indijas parlamentu .

Vizītes ietvaros Saeimas priekšsēdētāja tikās ar Indijas parlamenta apakšpalātas priekšsēdētāju Meiru Ku
maru . Divpusējās tikšanās laikā tika pārrunātas Latvijas un Indijas divpusējās attiecības un abu valstu sadarbī-
bas stiprināšanas potenciāls . Sarunas noslēgumā Solvita Āboltiņa Indijas parlamenta priekšsēdētājai pasniedza 
simbolisku dāvanu – Lielvārdes jostu .

No 9 . līdz 10 . oktobrim Saeimas priekšsēdētāja uzturējās vizītē Čehijas Republikā, kur tikās ar Čehijas 
Republikas Ministru prezidentu Petru Nečasu, Parlamenta Deputātu palātas priekšsēdētāju Miroslavu Nem
covu, Parlamenta Senāta viceprezidenti Alenu Palečkovu un Kārļa Universitātes rektoru Vāclavu Hamplu . 
Solvita Āboltiņa tikās arī ar latviešu kopienas pārstāvjiem un pasniedza atzinības rakstus par ieguldījumu lat-
viešu valodas mācīšanā un stiprināšanā .

Lai piedalītos Baltijas Asamblejas 31 . sesijas atklāšanā, no 8 . līdz 10 . novembrim Saeimas priekšsēdētāja 
uzturējās darba vizītē Lietuvā . Vizītes ietvaros Solvita Āboltiņa tikās ar Lietuvas Republikas Seima priekšsēdē-
tāju Irēnu Degutieni un Igaunijas Republikas Rīgikogu priekšsēdētāju Eni Ergmu, kā arī ar Baltijas Asamblejas 
valstu delegāciju vadītājiem .

Kā labu piemēru sadarbībai parlamentu komisiju līmenī var minēt Uzbekistānas Republikas parlamenta 
Likumdošanas palātas delegācijas vizīti Latvijā no 1 . līdz 4 . aprīlim, kuras laikā tika akcentēta parlamentārās 
sadarbības nozīme abu valstu attiecību veidošanā, kā arī Latvijas gatavība dalīties reformu pieredzē . Savukārt 
Čehijas Republikas Parlamenta Senāta Tautsaimniecības, lauksaimniecības un transporta komitejas delegācija 
Latvijā viesojās no 24 . līdz 26 . aprīlim . Vizītes laikā tā piedalījās Čehijas–Baltijas Tirdzniecības kameras orga-
nizētajā biznesa forumā . Plaši apmeklētais forums liecināja par ekonomiskās sadarbības perspektīvām, turklāt 
Čehijas uzņēmējiem ir konkrēti sadarbības piedāvājumi transporta, enerģētikas un lauksaimniecības tehnikas 
importa jomā .

Saeimas priekšsēdētāja 
Solvita Āboltiņa 
pasniedz Indijas 
parlementa apakšpalātas 
priekšsēdētājai 
Meirai Kumarai 
Lielvārdes jostu



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

31

4.2. Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem
Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli ne mazāk kā trīs deputāti var izveidot deputātu grupu sadarbības veici-

nāšanai ar citu valstu parlamentiem vai citu ar deputātu saistītu interešu apmierināšanai .

Kontakti ar citu valstu parlamentiem ir veids, kā Saeima realizē valsts reprezentācijas funkciju, un vienlai-
kus efektīvs paņēmiens, kā veicināt valstu sadarbību kopumā

2011 . gada noslēgumā bija izveidotas 40 grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem, bet 2012 . gada 
noslēgumā jau darbojās 67 deputātu grupas . Pārskata gadā skaitliski lielākās bijušas 12 deputātu grupas (30 un 
vairāk deputātu), skaitliski mazākās – 12 deputātu grupas (10 un mazāk deputātu) . 

Skaitliski lielākās un mazākās deputātu grupas 2012. gadā 8. tabula

Skaitliski lielākās grupas Skaitliski mazākās grupas

Grupas nosaukums Dalībnieku 
skaits Grupas nosaukums Dalībnieku 

skaits
Azerbaidžānas 46 Vjetnamas 10
Francijas 44 Čīles 9
Krievijas 44 Meksikas 9
Gruzijas 39 Šrilankas 9
Ķīnas 36 Kolumbijas 8
Polijas 36 Maķedonijas 8
Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās 
Karalistes 35 Singapūras 8

ASV 34 Albānijas 7
Vācijas 33 Melnkalnes 7
Baltkrievijas 32 Mjanmas 7
Izraēlas 32 Islandes 7
Ukrainas 31 Tadžikistānas 6

4.3. Delegācijas starptautiskajās organizācijās
Līdztekus darbam Saeimas sēdēs, komisijās un frakcijās Saeimas deputāti piedalās arī starptautisku orga-

nizāciju darbībā . 

Saeima ir vairāku starpparlamentāru organizāciju dalībniece . 2012 . gadā deputāti darbojās 6 starptautisko 
organizāciju delegācijās .

Saeimas delegācijas starptautiskajās organizācijās 9. tabula

Delegācijas nosaukums
Deputātu skaits 

2012. gada 
beigās

Baltijas Asamblejas Latvijas delegācija 15
Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejas Latvijas delegācija 3
Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 6
NATO Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 6
Starpparlamentu Savienības Latvijas nacionālā grupa 5
Vidusjūras Savienības Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 2

2012 . gads Baltijas Asamblejā pagāja Lietuvas prezidentūras vadībā . Šo gadu var raksturot kā nozīmīgu un 
intensīvu visās trijās Baltijas valstīs gan politiskā, gan ekonomiskā, gan sociālā, gan arī starptautiskās sadarbības 
jomā – turpinājās darbs pie kopīgu veselības aprūpes projektu ieviešanas, ilgtspējīga enerģētikas tirgus izveides, 
Baltijas valstu ekonomikas konkurētspējas veicināšanas . Liela uzmanība tika pievērsta jautājumiem, kas skar 
ES nākamo finanšu periodu (2014–2020), īpaši attiecībā uz līdzvērtīgiem tiešmaksājumiem Baltijas valstu lauk-
saimniekiem un Kohēzijas fonda politiku .



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

32

Darbošanās starptautiskās organizācijās arī pārskata gadā ļāvusi Latvijas deputātiem iesaistīties kā reģio-
nālu, tā arī globālu jautājumu risināšanā, piemēram, Eiropas ekonomiskās krīzes seku pārvarēšana, ekonomi-
kas stabilizācija un stimulēšana, drošības jautājumi, demokrātijas attīstība un labas pārvaldības principu īsteno-
šana, tīras vides un pasaules kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana, ANO darbības un lēmumu pieņemšanas 
procesa optimizācija u . c .

Īpaši jāuzsver deputātu iespējas aktualizēt Latvijai svarīgu jautājumu apspriešanu un pozitīvu risinājumu 
sekmēšanu, piemēram, NATO spēku patrulēšanas termiņa pagarināšana Baltijas gaisa telpā līdz 2018 . gadam, 
taisnīgāka fondu līdzekļu, tiešmaksājumu sadale Baltijas valstu lauksaimniekiem uz vispārējā Eiropas fona, 
tiesiskās bāzes veidošana Baltijas valstu kopīgiem projektiem u .c .

Analizējot deputātu darbību starptautiskajās organizācijās, jāsecina, ka tā:

• sekmējusi Latvijas tēla veidošanu un Latvijas kā valsts popularizēšanu Eiropā un pasaulē,

• veicinājusi Latvijas ārpolitisko mērķu – aktīva līdzdalība ES un NATO – īstenošanu,

• ļāvusi Latvijai nodot savu pieredzi ES Austrumu partnerības valstīm (Gruzija, Moldova, Ukraina, arī 
Armēnija, Azerbaidžāna, Baltkrievija), kas sper pirmos soļus demokrātiskas valsts veidošanas proce-
sā vai ir ceļā uz tādām transatlantiskajām struktūrām kā Eiropas Savienība un NATO .

4.4. Latvijas prezidentūra Eiropas Savienības Padomē 
(2015. gada 1. puse)

Latvija Eiropas Savienības Padomes prezidējošās valsts pienākumus pildīs 2015 . gada pirmajā pusē, un šī 
būs pirmā mūsu valsts prezidentūra kopš iestāšanās Eiropas Savienībā 2004 . gadā . Lai veicinātu Padomes darba 
pārmantojamību un saskaņotību, dalībvalstis sadarbojas triju prezidentvalstu grupā . Latvija prezidentūrā sa-
darbosies ar Itāliju un Luksemburgu . Trio principa ietvaros trīs secīgu valstu prezidentūrām ir jāpieņem kopīga 
18 mēnešu ES Padomes prezidentūras programma .

Saeimas Prezidijs 2012 . gada 6 . februārī atbalstīja Latvijas prezidentūras ES Padomē parlamentārās di-
mensijas plānošanas komitejas izveidi . Komitejas sastāvā ir iesaistīti visu parlamentā pārstāvēto frakciju un pie 
frakcijām nepiederošu deputātu grupas pārstāvji, un tās mērķis ir izstrādāt Latvijas prezidentūras ES Padomē 
parlamentāro pasākumu programmu . Notikušas divas sēdes plānošanas komitejā, kuru laikā komitejas locekļi 
iepazīstināti ar citu ES valstu prezidentūru parlamentāro praksi un pasākumu kopumu, par kuru organizēšanu 
prezidentūras laikā ir atbildīgs parlaments . Izstrādāts plāns prezidentūras sagatavošanas posmam no 2012 . līdz 
2014 . gadam, kā arī ieskicēts parlamentāro pasākumu plāna projekts 2015 . gada 1 . pusei .

15 . jūnijā diskusiju cikla par Latvijas prezidentūras prioritātēm ietvaros Saeimā tika organizēta viena no 
tematiskajām diskusijām Reģionālā attīstība . Diskusijā bija aicināti piedalīties ES institūcijās strādājošie Latvijas 
pārstāvji, politiķi, ierēdņi, nevalstisko organizāciju pārstāvji, zinātnieki, radošā inteliģence un jaunatnes orga-
nizāciju pārstāvji . Tika spriests par Baltijas jūras stratēģiju, par reģionu un pašvaldību attīstību, kā arī diskutēts 
par Kohēzijas politiku . Saeimā pārskata gadā tika prezentēts arī izdevums Latvijas intereses Eiropas Savienībā, 
kurā aplūkotas mazo valstu iespējas tikt sadzirdētām un ietekmēt lēmumus ES līmenī .

2012 . gadā organizēti trīs semināri Saeimas Kancelejas, komisiju un biroju darbiniekiem, lai iepazīstinātu 
ar nacionālo parlamentu lomu ES lēmumu pieņemšanas procesā, Dānijas parlamenta pieredzi un Īrijas prezi-
dentūras parlamentāro norišu plānu .

2012 . gada 26 . septembrī Saeimā tika prezentētas arī pirmās aprises prioritātēm Latvijas prezidentūrai 
Eiropas Savienības Padomē .

Pārskata gadā sākta sadarbība ar ES prezidentūras sekretariātu, veidojot kopīgu pasākumu plānu, tajā 
skaitā ar komunikācijas plāna un kultūras programmas veidotājiem, apzinātas iespējamās pasākumu norises 
vietas, kā arī ieplānota Saeimas pārstāvju iesaistīšanās vienotajā valsts pārvaldes darbinieku apmācības procesā . 
Pārskata gadā Saeimas darbinieki piedalījās Francijas Republikas Ārlietu ministrijas organizētajā apmācību 
programmā diplomātiskā protokola jomā, kā arī iepazinās ar Eiropas Parlamenta darbu, dibinot kontaktus ar 
Eiropas institūciju amatpersonām, kas atbildīgas par prezidentūras pasākumu plānošanu un norisi sadarbībā ar 
nacionālajiem parlamentiem . 

Gatavojoties prezidentūrai, ir sastādīts budžeta plāns 2013 .–2015 . gadam un izveidota budžeta apakšprog-
ramma Izdevumi Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšanai 2015. gadā . 



SABIEDRISKI 
NOZĪMĪGI 
PASĀKUMI 

SAEIMĀ



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

34

5. SABIEDRISKI NOZĪMĪGI PASĀKUMI SAEIMĀ
Viena no Saeimas darba prioritātēm ir parlamenta atvērtība, sadarbība ar sabiedrību un iedzīvotāju ie-

saistīšana likumdošanas procesā, rīkojot vispusīgas konferences un diskusijas par aktuālām tēmām . 2012 . gadā 
Saeimā tika organizēti vairāki pasākumi .

5.1. Satversmes spēkā stāšanās un 1. Saeimas sanākšanas 
90. gadadiena

Atzīmējot 90 gadus kopš Satversmes spēkā stāšanās un 1 . Saeimas sanākšanas, Saeima organizēja konfe-
renci Parlamentārisms Latvijā: vēstures mācības un nākotnes perspektīvas . Tajā Latvijas un ārvalstu eksperti 
diskutēja par parlamentārisma attīstību Latvijā 90 gadu laikā, tostarp par parlamentārisma tradīcijām un tiesis-
kās sistēmas atjaunošanu, mūsdienu parlamentāro sistēmu un tās iespējām un parlamenta sadarbību ar citām 
institūcijām .

Nozīmīgajā gadadienā – 7 . novembrī – Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa uz tikšanos Saeimas namā 
aicināja visus atjaunotās Latvijas Republikas parlamenta priekšsēdētājus – Augstākās padomes un 5 . Saeimas 
priekšsēdētāju Anatoliju Gorbunovu, 6 . Saeimas priekšsēdētājus Ilgu Kreitusi un Alfredu Čepāni, 7 . Saeimas 
priekšsēdētāju Jāni Straumi, 8 . Saeimas priekšsēdētāju Ingrīdu Latimiru un 9 . Saeimas priekšsēdētājus Induli 
Emsi un Gundaru Daudzi . Lai iemūžinātu vēsturisko tikšanos, visi bijušie parlamenta priekšsēdētāji pulcējās 
uz kopīgu fotografēšanos .

Šajā svinīgajā dienā kā veltījumu parlamentam 5 ., 6 ., 7 . un 9 . Saeimas deputāts Kārlis Leiškalns Saeimas 
priekšsēdētājai Solvitai Āboltiņai pasniedza mākslinieka Kristapa Zariņa gleznu, kas tapusi pēc Jēkaba Kazaka 
gleznas “Karš” (“Karā aizejot”) metiem . Gleznu par brīvības cīņu tēmu māksliniekam 1920 . gadā pasūtījusi 
Satversmes sapulce, taču 1952 . gadā glezna tika norakstīta kā mazvērtīga un iznīcināta .

Par godu valsts pamatlikuma 90 . gadadienai 15 . februārī Saeimas namā tika atklāta tematiska izstāde 
Latvijas Republikas Satversmei – 90, kurā atspoguļots Satversmes tapšanas process un Satversmes turpmākā 
attīstība mūsu valstij svarīgos brīžos . Izstādē bija aplūkojams hronoloģisks Satversmes vēsturiskās attīstības 
pārskats no tās izstrādāšanas pirmsākumiem līdz pēdējiem grozījumiem, kas veikti 2009 . gada aprīlī .

Atjaunotās Latvijas Republikas 
parlamentu priekšsēdētāji. 
Attēlā 1. rindā no kreisās: 
Ilga Kreituse, Anatolijs Gorbunovs, 
Solvita Āboltiņa un Ingrīda Latimira; 
2. rindā no kreisās: Alfreds Čepānis, 
Indulis Emsis, Jānis Straume 
un Gundars Daudze



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

35

13 . jūnijā notika jubilejas izdevuma Latvijas Republikas Satversme atvēršanas svētki . Izdevumā vairākās 
valodās lasāms Satversmes tulkojums, apkopotas vēsturiskas laikmeta liecības un nozīmīgākās publikācijas par 
valsts pamatlikumu .

5.2. Tematiskas konferences un diskusijas
Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa sadarbībā ar Latvijas Ģimenes plānošanas un seksuālās veselības 

asociāciju “Papardes zieds” 3 . februārī Saeimas namā rīkoja konferenci Demogrāfija un reproduktīvā veselība. 
Risinājumi un nākotnes izaicinājumi . Konferencē piedalījās deputāti, vairāk nekā 60 nevalstisko organizāci-
ju pārstāvji, eksperti un citi interesenti, kuri tika iepazīstināti ar pētījuma “Latvijas iedzīvotāju reproduktīvā 
veselība” rezultātiem un iegūtajiem secinājumiem, kā arī diskutēja par aktuāliem reproduktīvās veselības un 
demogrāfijas problēmjautājumiem . 

Saeimas Juridiskās komisijas Pilsonības likuma grozījumu apakškomisija sadarbībā ar Latvijas Universi-
tāti 2 . martā rīkoja Latvijas pilsonības jautājumiem veltītu konferenci Latvijas pilsonība 21. gadsimtā . Kon-
ference tika organizēta, iesaistot augsta līmeņa starptautiskus un pašmāju pilsonības jautājumu ekspertus un 
akadēmiskās vides pārstāvjus, lai pirms Pilsonības likuma grozījumu izdarīšanas veicinātu visaptverošu disku-
siju par aktuālajām problēmām un to iespējamiem risinājumiem . Konferenci atbalstīja Pasaules brīvo latviešu 
apvienība, Amerikas Latviešu apvienība, Daugavas Vanagi Amerikas Savienotajās Valstīs, informatīvo atbalstu 
sniedza žurnāls “Jurista Vārds” . 

Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija un Saeimas Ārlietu komisija sadarbībā ar organizācijas 
“Daugavas Vanagi” Centrālo valdi un Latvijas Okupācijas izpētes biedrību 15 . martā rīkoja tikšanos ar vēstur-
niekiem Līdzīga Latvijas vēstures izpratne – kopīgai nākotnei . Vēsturnieku uzklausīšanas mērķis – veidot 
vienotāku Latvijas vēstures izpratni gan mūsu valstī, gan ārpus tās robežām .

Lai nodrošinātu Latvijā kvalitatīvu diskusiju par Eiropas Savienības 25 dalībvalstu parakstīto starpvalstu 
līgumu par ES fiskālo disciplīnu, 26 . martā Saeimā starptautiskā konferencē Kā salaulāt fiskālo disciplīnu ar 
izaugsmi? bija pulcējušies augsta līmeņa politiķi no Baltijas valstu un Polijas parlamentiem, Eiropas Parlamen-
ta, kā arī ekonomisti un politologi . Konferenci rīkoja Saeimas Eiropas lietu komisija sadarbībā ar Ārlietu minis-
triju, Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā un Eiropas Parlamenta Informācijas biroju Latvijā .

Ar mērķi pievērst sabiedrības uzmanību un rosināt diskusiju par aktīvu dzīvesveidu visa mūža garumā 
13 . aprīlī Saeimā notika novecošanas un veselības problemātikai veltīta starptautiska konference Vesels un 
aktīvs Latvijā mūža garumā: esošā situācija un nākotnes izaicinājumi . Konferenci rīkoja Saeimas priekšsēdē-
tāja Solvita Āboltiņa sadarbībā ar Pasaules Veselības organizācijas Eiropas Reģionālo biroju, un tajā piedalījās 
augsta līmeņa pašmāju un ārvalstu veselības eksperti, kā arī Saeimas deputāti, ministri un ekonomisti .

Lai demogrāfijas politikas kontekstā akcentētu ģimenes vērtību nozīmi, 17 . aprīlī Saeimā notika konferen-
ce Par ģimenes vērtību aizsardzību un atbalstu . Konferenci organizēja Saeimas Sociālo un darba lietu komisija 
un Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakškomisija sadarbībā ar asociāciju 
“Ģimene”, Latvijas Pedagogu padomi un Latvijas Audžuģimeņu biedrību .

7 . maijā Saeimā notika konference Otrā pasaules kara beigas un Latvijas nacionālā pretošanās kustība, 
ko rīkoja Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija un Saeimas Ārlietu komisija sadarbībā ar Latvijas 
Okupācijas muzeju .

14 . maijā tika rīkots jau sestais Saeimas un nevalstisko organizāciju (NVO) forums Stabilitāte. Partnerība. 
Attīstība . Veicinot pilsoniskās sabiedrības attīstību un veidojot ciešākas saites starp parlamentu un nevalstisko 
sektoru, Saeimas deputāti un NVO pārstāvji diskutēja par sabiedrības saliedētības veicināšanu, Latvijas pār-
stāvniecību Eiropas Savienībā un valsts iespējām ekonomikas izrāvienam . Saeimas un NVO ikgadējā forumā 
piedalījās vairāk nekā 100 dalībnieku, pārstāvot 70 organizācijas . Forumā darbs tika organizēts trīs paralēlās 
sesijās, kurās gūtās atziņas tika prezentētas darba sesiju ziņojumos .

Viena no NVO foruma diskusijām bija veltīta sabiedrības saliedētības jautājumiem, un foruma ietvaros 
tika atklāta arī tematiska mazākumtautību mākslinieku darbu izstāde, kurā bija aplūkojami izcilā mākslinieka 
Artūra Ņikitina un grafiķu Andra un Māra Abiļevu darbi .

Par to, kā izskaust tiesas sēžu negodprātīgu kavēšanu, Saeimā diskutēja konferencē Taisnīga tiesa ir sav-
laicīga tiesa: kā novērst tiesu sēžu atlikšanu, kas notika 25 . maijā . Konferencē piedalījās Saeimas deputāti, 
ministri, tiesneši, tiesībsargājošo iestāžu pārstāvji, eksperti un advokāti . Konferences pirmajā daļā dalībnieki 



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

36

diskutēja par neattaisnotu tiesas sēžu kavēšanu un tās novēršanu . Savukārt otrajā daļā konferences eksperti 
diskutēja par slimību kā aizbildinājumu tiesas sēžu kavēšanai . 

Kā nodrošināt katram bērnam, kas palicis bez vecāku gādības, iespēju uzaugt ģimeniskā vidē? Par šo 
tematu Saeimā 9 . oktobrī diskutēja starptautiskā konferencē Bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ie-
spējas uzaugt ģimeniskā vidē . Konferenci rīkoja Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa sadarbībā ar Pasaules 
Veselības organizācijas Eiropas Reģionālo biroju, un tajā piedalījās augsta līmeņa pašmāju un ārvalstu veselības 
eksperti, kā arī Saeimas deputāti, ministri un ekonomisti .

Savukārt 16 . oktobrī notika Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakško-
misijas organizēta konference Tiesību uz dzīvību tvērums mūsdienu sabiedrībā . Konferences dalībnieki disku-
tēja par tiesībām uz dzīvību kā universālu vērtību un sabiedrībā, kurā valda līdzjūtība un humānisms, analizēja 
šo tiesību attiecināmību uz fizisku personu pirms tās piedzimšanas .

Lai spriestu par tiesību īstenošanu cilvēkiem ar invaliditāti un turpmāko valsts atbalstu, Saeimā 3 . decembrī 
notika diskusija Saeima cilvēkiem ar invaliditāti . Diskusiju rīkoja Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa, Saei-
mas Sociālo un darba lietu komisija un Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija SUSTENTO .

Šajā dienā, atzīmējot Starptautisko dienu cilvēkiem ar invaliditāti, Saeimā tika atklāta arī pirmā Latvijā un 
Baltijā ceļojošā fotogrāfiju izstāde Tu esi. Tu vari. par paraolimpiskajām spēlēm .

Lai veicinātu vienādu attieksmi pret Otrā pasaules kara dalībniekiem, Saeimas Sabiedrības saliedētības 
komisija 7 . decembrī rīkoja diskusiju Par attieksmi pret Otrā pasaules kara karavīriem, kurā piedalījās Otrā 
pasaules kara karavīrus pārstāvošās organizācijas, valsts institūciju, nevalstisko organizāciju, garīdzniecības, 
akadēmisko aprindu, kā arī Saeimas frakciju pārstāvji .

5.3. Informatīvi izglītojoši pasākumi jauniešiem
Saeima jau piekto reizi piedalījās Junior Achievement–Young Enterprise Latvia rīkotajā karjeras izglītī-

bas pasākumā Ēnu diena, 15 . februārī iepazīstinot ar parlamenta deputātu un darbinieku ikdienas darbu teju 
280 dažāda vecuma skolēnu no visas Latvijas . Saeimas ēnām bija iespēja sekot Saeimas ikdienai – būt klāt par-
lamenta komisiju un frakciju sēdēs, kā arī Saeimas Sēžu zālē noklausīties Saeimas priekšsēdētājas stāstījumu 
par likumdošanas procesu un Saeimas darbu un aplūkot parlamenta reprezentācijas telpas . Ēnu dienas Saeimā 
dalībniekiem bija iespēja piedalīties arī erudīcijas konkursā un laimēt pārsteiguma balvas . Jauniešu interese par 
parlamentu katru gadu ir liela, un tradicionāli Saeima ir viens no lielākajiem ēnu devējiem valstī . 

Aicinot jauniešus caur pašu pieredzi izprast likumdevēja darba specifiku un no Saeimas tribīnes uzrunāt 
vienaudžus par sabiedrībā aktuālām tēmām, Saeima jau otro gadu organizēja Jauniešu Saeimu . 2 . Jauniešu 
Saeimas ietvaros 100 Latvijas jaunieši varēja iejusties deputātu lomā, iepazīt parlamenta ikdienas darbu un 
izprast politiskos procesus parlamentārajā demokrātijā . Projekta pirmajā posmā, tāpat kā iepriekš, jauniešiem 
bija jāpiesaka sava ideja mājaslapā – vēlēšanu platformā www .jauniesusaeima .lv, lai kandidētu Jauniešu Saeimas 
vēlēšanās . 100 visvairāk atbalstītāko ideju autori 27 . aprīlī piedalījās 2 . Jauniešu Saeimas pasākumā Saeimas 
namā . Jauniešu Saeimas darba kārtība bija pietuvināta reālajam parlamenta darbam un likumu izstrādes pro-

Deputāts Ingmārs Līdaka 
ar jauniešiem “Ēnu dienā”

http://www.jauniesusaeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

37

cesam gan komisijās, gan Saeimas sēdēs . Aktīvākie un politiski spēcīgākie Jauniešu Saeimas deputāti ieguva 
“Nākotnes politiķa” titulu .

2 . Jauniešu Saeimas ietvaros tika nodibināta arī Jauniešu Saeimas deputātu grupa sadarbībai ar ASV, ko 
vadīja Ārlietu komisijas priekšsēdētājs Ojārs Ēriks Kalniņš . Sadarbības grupā darbojās 2 . Jauniešu Saeimas de-
putāti, kuri piedalījās eseju konkursā . 24 eseju autori 2 . maijā apmeklēja ASV vēstniecību un tikās ar ASV 
vēstnieci Latvijā Džūditu Gārberi .

Saeimas un Latvijas Mākslas akadēmijas projekta Portretu darbnīca 2012. Latvijas Mākslas akadēmijas 
Grafikas nodaļas studenti Saeimā ietvaros akadēmijas studenti no janvāra vairākus mēnešus skicēja Saeimas sēdes 
norisi un deputātu portretus . Projekta noslēgumā 31 . maijā Saeimas namā tika atklāta jauno mākslinieku darbu 
izstāde . Sadarbības projekts jaunajiem māksliniekiem ļāva attīstīt profesionālās prasmes un vienlaikus sniedza pa-
dziļinātu ieskatu Saeimas darbā, savukārt deputātiem bija iespēja uz sevi paraudzīties ar jauno mākslinieku acīm .

19 . oktobrī tika uzsākts jauns un vērienīgs projekts – Skolu programma Iepazīsti Saeimu, ko Rīgas Angļu 
ģimnāzijā atklāja Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa . Skolu programmas ietvaros Saeimas pārstāvji do-
das uz Latvijas skolām, savukārt, iepriekš piesakoties, skolu programmas lekciju var noklausīties arī Saeimas 
Apmeklētāju un informācijas centrā, apvienojot to ar Saeimas nama apskati . 

Saeimā izstrādātā interaktīvā prezentācija ļauj jauniešiem nostiprināt un papildināt mācību stundās gūtās 
zināšanas par parlamenta darbu . Būtisks jaunās programmas mērķis ir arī veidot izpratni par to, kā likumdo-

šana ietekmē jauniešu dzīvi un kā viņi paši var līdzdarboties un ietekmēt likumu pieņemšanu . Skolu auditori-
jai izstrādātā prezentācija papildināta ar audiovizuāliem materiāliem un veidota tā, lai sarunā par parlamenta 
darbu iesaistītu auditoriju un skolēni varētu nepastarpināti iegūt atbildes uz saviem jautājumiem par Saeimu . 
Būtiska lekcijas sastāvdaļa ir arī improvizēti auditorijas balsojumi, kas ļauj noskaidrot pašu skolēnu attieksmi 
pret sabiedrībā aktuāliem jautājumiem . Pēc piedalīšanās skolu programmas lekcijā katra klase saņem Saeimas 
priekšsēdētājas parakstītu apliecinājumu par dalību tajā .

Lai pieteikšanās programmai būtu ērtāka, Saeimas mājaslapā izveidota īpaša sadaļa – Skolu programma 
– “Iepazīsti Saeimu” . Tajā iekļauta informācija par projektu un izveidota interaktīvā karte, kurā atzīmētas skolas, 
kas piedalījušās minētajā projektā . 

Lai svētku gaisotnē rosinātu patriotisku noskaņojumu un veicinātu jauniešu interesi par valsts aizsardzību 
un drošību, 8 .–12 . klašu skolēni, gaidot Lāčplēša dienu, tika aicināti piedalīties Saeimas Aizsardzības, iekšlietu 
un korupcijas novēršanas komisijas organizētajā fotogrāfiju konkursā Drošs savā Latvijā! Konkursā piedalījās 
54 autori, kas iesūtīja 82 darbus . Konkursa darbu izstāde tika atklāta Saeimas nama Lielajā vestibilā 8 . novem-
brī . Konkursa uzvarētāji devās neaizmirstamā braucienā ar patruļkuģi . 

5.4. Akcijas un pasākumi
Saeimas deputāti un darbinieki piedalījās ikgadējā akcijā Atpakaļ uz skolu 2012 un viesojās dažādās Lat-

vijas skolās, lai stāstītu par Eiropas Savienību un Saeimas darbu, kā arī dalītos pieredzē, kas gūta, strādājot ar 
ES jautājumiem .

2. Jauniešu Saeimas sēde



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

38

Atzīmējot Pasaules Veselības dienu, Saeimas deputāti un darbinieki piedalījās Donoru dienā – 29 . martā 
pie Saeimas nama Valsts asinsdonoru centra autobusā ziedoja asinis . Atsaucība bija liela, un triju stundu laikā 
asinis nodot ieradās 54 cilvēki . Asinsdonoru dienā piedalījās ne tikai deputāti un parlamenta darbinieki, bet arī 
citi interesenti . 

Savukārt 31 . martā Saeima jau ceturto gadu piedalījās akcijā Zemes stunda, uz vienu stundu izslēdzot 
parlamenta ēku fasāžu apgaismojumu . 

3 . aprīlī Saeimā sadarbībā ar Latvijas Samariešu apvienību tika rīkots Lieldienu ieskaņas pasākums, kurā 
Saeimas deputāti un darbinieki kopā ar brīvprātīgajiem un skolēniem krāsoja Lieldienu olas . Izkrāsotās olas 
tika nogādātas veco ļaužu aprūpes centros, tā vairojot prieku sirmgalvju sirdīs .

Saeimas deputāti un darbinieki 3 . maijā piedalījās pavasara talkā, lai, godinot Satversmes sapulces prezi-
denta un pirmā Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes piemiņu un saglabājot nozīmīgu vēstures mantojumu, 
arī šogad sakoptu viņa dzimtas māju “Auči” apkārtni . Tradicionālā pavasara talka ir simboliska dāvana Latvijai 
un saistīta ar mūsu valstij nozīmīgu datumu – 4 . maiju, kad tiek svinēta Latvijas Republikas Neatkarības dekla-
rācijas pasludināšanas diena . Šo tradīciju iedibinājis bijušais Saeimas priekšsēdētājs Indulis Emsis . 

19 . maijā ap 3300 apmeklētājiem Muzeju nakts ietvaros durvis jau trešo reizi vēra arī Saeimas nams . Ik-
viens interesents varēja aplūkot Saeimas nama interjeru, kā arī vairākas izstādes, veltītas Muzeju nakts tēmai – 
jūrai . Dzeltenajā zālē bija iespēja vienkopus apskatīt jūras tematikai veltītas gleznas, kas ikdienā izvietotas citās 
Saeimas telpās . Ekspozīcijā bija redzami latviešu mākslinieku Artūra Baumaņa, Henrija Klēbaha, Valda Kaln-
rozes, vācbaltu gleznotāja Gerharda Paula fon Rozena gleznas, kā arī ārzemju mākslinieku darbi, kurus Saeimai 
dāvinājušas ārvalstu amatpersonas . Savukārt Balsošanas zālē varēja aplūkot ilggadējā Saeimas fotogrāfa Ulda 
Pāžes darbus, kuros iemūžināta Baltijas jūra dažādos gadalaikos . Sarkanajā zālē bija apskatāma mazākumtautī-
bu mākslinieku darbu izstāde, bet Saeimas bibliotēkas telpās Muzeju nakts apmeklētāji varēja aplūkot Satvers-
mes pieņemšanas 90 . gadadienai veltītu ekspozīciju un izstādi Latvijas Republikas parlamentārisma aizsāku-
mi, kas tapusi sadarbībā ar Latvijas Nacionālo vēstures muzeju .

28 . septembrī Saeimā jau piekto reizi notika Atvērto durvju diena . Iespēju apmeklēt Saeimu izmantoja 
teju 2000 cilvēku . Lielākā interese bija skolas vecuma jauniešiem, kas ceļu uz Saeimu bija mērojuši ne tikai no 
Rīgas, bet no visiem Latvijas novadiem .

Atvērto durvju dienā parlamenta viesiem bija reta iespēja redzēt vairāk nekā ekskursiju laikā . Saeimas 
viesi varēja ne tikai, izstaigājot Saeimas namu, aplūkot tā interjeru, bet arī vērot Saeimas priekšsēdētājas Solvitas 
Āboltiņas oficiālo sasveicināšanos un fotografēšanos ar Nīderlandes vēstnieku, kā arī 2013 . gada valsts budžeta 
projekta – simboliskā portfeļa – svinīgo iesniegšanu Saeimā . Apmeklētāji varēja ielūkoties arī Saeimas priekš-
sēdētājas kabinetā, kur Solvita Āboltiņa parlamenta viesiem stāstīja par Saeimas priekšsēdētāja funkcijām un 
ikdienas darbu . Parlamenta viesi varēja piedalīties arī erudīcijas konkursā par ekskursijas laikā aplūkotā Saei-
mas nama interjeru un mākslas darbiem . 

Pirmo reizi Atvērto durvju dienas ietvaros ikviens parlamenta viesis varēja apmeklēt Informācijas 
apmaiņas tirdziņu, kur ar tādu Saeimas sadarbības partneru palīdzību kā Delna, Latvijas pilsoniskās alianse un 
Gudrasgalvas .lv varēja uzzināt, kā aktīvāk līdzdarboties likumdošanas procesā un sekot līdzi deputātu darbam 
Saeimā, kā arī piedāvāt savus priekšlikumus sadarbības uzlabošanai . Informācijas apmaiņas tirdziņa ietvaros 

Pavasara talka 
Jāņa Čakstes dzimtas 
mājās “Auči”

http://gudrasgalvas.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

39

bijušie Jauniešu Saeimas deputāti ar skolēniem dalījās pieredzē un atmiņās un stāstīja, kā kļūt par 3 . Jauniešu 
Saeimas deputātu . Saeimas nama apmeklējuma laikā vairāk nekā 40 skolu pieteicās jaunajā Saeimas projektā – 
Skolu programma “Iepazīsti Saeimu” . 

Atvērto durvju dienā bija aplūkojamas arī vairākas tematiskas izstādes . Digitālā fotoizstāde Deputāts 
deputāta acīm ļāva gūt priekšstatu, kā Saeimas deputātus redz nevis profesionāli fotogrāfi, bet gan pašu kolēģi de-
putātu Ingmāra Čaklā, Janīnas Kursītes-Pakules un Vladimira Nikonova Saeimas namā uzņemtajās fotogrāfijās . 

Atvērto durvju dienas laikā ikviens parlamenta viesis izstādē Saeimas apbalvojumi sportā varēja apskatīt 
Saeimas sporta komandu izcīnītos kausus un godalgas . Saeimas pārstāvji regulāri piedalās dažādās sacensībās 
hokejā, basketbolā un futbolā .

Ar gaismas stāstu par pirms 90 gadiem spēkā stājušās konstitūcijas pamatvērtībām Saeima pievienojās 
gaismas festivālam Staro Rīga . Festivāla laikā ikviens pie Saeimas nama varēja vērot, kā laika griežos un gais-
mas spēlē atspoguļojas Satversmes pamatvērtības un mūsu nacionālā identitāte . “Staro Rīga” Saeimas projek-
tā sadarbības partneris bija Latvijas Mākslas akadēmija, un audiovizuālās instalācijas autore bija akadēmijas 
Vizuālās komunikācijas nodaļas maģistrante Inese Vēriņa .

Turpinot iepriekšējos gados aizsākto tradīciju, gada izskaņā Saeimas deputāti un darbinieki piedalījās 
Ziemassvētku labdarības akcijā, gādājot svētku dāvanas daudzbērnu ģimenēm, kurām līdzcilvēku atbalsts 
nepieciešams visvairāk . Akcijas noslēgumā 20 . decembrī pie Saeimas nama durvis vēra radošā darbnīca, kurā 
ikviens, Ziemassvētku melodijām skanot, varēja izgatavot svētku rotājumus, ko pievienot sarūpētajām dāvanām . 
Sadarbībā ar Latvijas Samariešu apvienību ar dāvanām tika iepriecinātas daudzbērnu ģimenes visā Latvijā, kas 
saņem atbalstu projekta “Paēdušai Latvijai” ietvaros . 

Saeimas nama sienas 
izgaismojums gaismas 
festivālā “Staro Rīga”

Ziemassvētku labdarības 
akcija



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

40

5.5. Izstādes parlamentā
2012 . gadā no 16  .līdz 26 . janvārim Saeimas bibliotēkā bija apskatāma lielāko Lielbritānijas izdevniecību 

grāmatu izstāde politikas, ekonomikas un juridiskajās zinātnēs . Izstāde tika veidota sadarbībā ar J . Rozes grā-
matnīcu . Interesenti varēja aplūkot Cambridge un Oxford University Press, Palgrave Macmillan u .c . izdevniecību 
jaunākos izdevumus .

19 . janvārī Saeimā tika atklāta ceļojošā izstāde par Latvijas hokeja attīstību un izcilākajiem sasniegumiem 
astoņdesmit gadu garumā – Latvijas hokejam – 80 . Izstādē bija apkopota informācija par šī Latvijā populārā 
sporta veida tradīcijām no 1931 . gada, kad Latviju uzņēma Starptautiskajā hokeja federācijā, līdz mūsdienām . 

2012 . gada 15 . februārī Saeimas nama Balsošanas zālē par godu Latvijas Republikas Satversmes pieņemša-
nas 90 . gadadienai tika atklāta tematiskā izstāde Latvijas Republikas Satversmei – 90 .

Izstādē aplūkojamas vēsturiskas fotogrāfijas, grāmatas un citi materiāli no Saeimas bibliotēkas, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Nacionālā vēstures muzeja fondiem, kas atspoguļo Latvijas Republikas Sat-
versmes sarežģīto tapšanas vēsturi un attīstību Latvijas valstij būtiskos brīžos . 

23 . februārī Saeimā tika atklāta olimpiskajām spēlēm veltīta izstāde un pasākuma ietvaros godināti 
jaunieši, kuri lika Latvijas vārdam 2012 . gadā pārliecinoši izskanēt Austrijā notikušajās 1 . pasaules jaunatnes 
olimpiskajās spēlēs, demonstrējot augstus sasniegumus un izcīnot zelta, sudraba un bronzas godalgas . Izstāde 
Saeimā tika organizēta, gatavojoties 2012 . gada vasaras olimpiskajām spēlēm Londonā, kā arī atzīmējot divas 
Latvijai zīmīgas gadadienas – deviņdesmit gadus, kopš izveidota Latvijas Olimpiskā komiteja (LOK), kā arī 
simts gadus kopš latviešu sportistu pirmā starta 1912 . gada olimpiskajās spēlēs Stokholmā . Izstādes apmeklē-
tājiem bija arī unikāla iespēja iepazīties ar Saeimas Sporta apakškomisijas priekšsēdētāja, olimpiskā čempiona 
kanoe airēšanā Ivana Klementjeva sportiskajiem sasniegumiem un aplūkot daļu no viņa personīgās kolekcijas . 
Savukārt LOK veidotajā ceļojošajā fotoekspozīcijā Olimpiskās pamatvērtības – draudzība, cieņa, izcilība Lat-
vijas fotomākslinieku tvertajos kadros tika iemūžināti spilgtākie Pekinas un Vankūveras olimpisko spēļu mirkļi .

2012 . gada 26 . aprīlī Saeimas bibliotēkā tika atklāta latgaliešu rakstu valodā izdoto grāmatu izstāde .

Izstādes mērķis bija iepazīstināt Saeimas deputātus, darbiniekus un viesus ar Latgales rakstnieku un publi-
cistu darbiem, dot ieskatu par latgaliešu literatūru, zinātniskiem izdevumiem un dažādu laiku periodiku latgalie-
šu valodā . Interesenti varēja iepazīties arī ar pēdējo gadu grāmatām un mūzikas ierakstiem latgaliešu valodā, ko 
piedāvāja biedrība “Latgolys Studentu centrs” . Īpaši šai izstādei no Rēzeknes tika atvesta neliela Latgaliešu rakst-
niecības muzeja ekspozīcija . Izstāde tika rīkota par godu vēsturiskā 1917 . gada Latgales kongresa 95 gadu atcerei, 
kā arī izdevēja Vladislava Luoča simtgades un latgaliešu valodas pētnieka Miķeļa Bukša simtgades atzīmēšanai .

Saeimas nama Lielajā vestibilā 6 . septembrī tika atklāta izstāde Pasaule t@vā bibliotēkā – UNESCO 
Pasaules mantojuma izzināšana . Akcija tika rīkota, atzīmējot UNESCO Konvencijas par Pasaules kultūras 
un dabas mantojuma aizsardzību 40 . gadadienu . Akcija norisinājās pasaules kampaņas @ your library ietvaros . 
Tās mērķis bija izcelt un veicināt bibliotēkas nozīmi sabiedrībā kā mūsdienīgu informācijas resursu krātuvi, 
kas sniedz plašas iespējas zināšanu apguvei un kultūru daudzveidības izzināšanai . Akcijā piedalījās 93 Latvijas 
bibliotēkas, un izstādē iekļautas 20 no tām .

Saeimas nama bibliotēkā no 20 . novembra bija apskatāma izstāde Latvijas nacionālajai valūtai un Latvijas 
Bankai – 90, kas ļāva ielūkoties 20 . gadsimta Latvijas naudas vēsturē . Izstāde sniedza ieskatu mūsu valsts nacio-
nālās valūtas sarežģītajā ceļā cauri laikiem – no Latvijas Republikas proklamēšanas, Latvijas rubļa un nacionālās 
valūtas – lata līdz pat dažādo okupācijas varu naudaszīmēm un lata atjaunošanas procesam deviņdesmitajos 
gados . Izstādē eksponēti Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājuma priekšmeti, tostarp banknotes, monētas, 
monētu konkursu mākslinieku izstrādātie modeļi un citi oriģināli un unikāli muzeja materiāli, kas ilustrē šos 
Latvijas vēsturē nozīmīgos notikumus . 

5.6. Svinīgie pasākumi
Godinot mūsu valsts neatkarības aizstāvjus, pie Saeimas nama 20 . janvārī tradicionāli tika iedegts uguns

kurs . Svinīgā pasākumā Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa tikās ar barikāžu laika žurnālistiem un pateicās 
par viņu neatsveramo ieguldījumu Latvijas neatkarības atgūšanā . Tikšanās ar barikāžu laika žurnālistiem, ope-
ratoriem un fotogrāfiem ir ikgadēja tradīcija, kas iedibināta jau 8 . Saeimas laikā . Piedalīties tajā bija aicināti teju 
140 žurnālisti, kas 1991 . gadā aktīvi iesaistījās barikāžu laika notikumu atspoguļošanā .



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

41

Lai pateiktos par augstiem sasniegumiem sportā, nesot mūsu valsts vārdu pasaulē, Saeimas priekšsēdētāja 
Solvita Āboltiņa uz svinīgiem pasākumiem Saeimas namā aicināja dažādu sporta veidu pārstāvjus:

21 . maijā, sveicot Latvijas hokeja izlases spēlētājus un pateicoties par dalību 2012 . gada pasaules čempio-
nātā, Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa hokejistiem un izlases pārstāvjiem pasniedza monētu “Neatkarī-
bas deklarācija” un atzinības rakstus .

6 . jūnijā Latvijas Republikas čempionāta basketbolā sezonas noslēguma pasākumā Saeimas namā Saeimas 
priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa sveica mācībās sekmīgākos basketbolistus un labākos basketbola trenerus 
un tiesnešus . Svinīgajā pasākumā Saeimas priekšsēdētāja pasniedza Valdemāra Baumaņa kausu diviem sezo-
nas labākajiem spēlētājiem – Gunai Lagzdiņai un Kasparam Vecvagaram – jauniešiem, kuri izcēlušies ar labu 
sniegumu laukumā un demonstrējuši profesionālo izaugsmi .

Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa 13 . septembrī Saeimas namā sveica XXX Vasaras olimpisko spē
ļu Londonā Latvijas olimpisko komandu un delegāciju . 

Savukārt 27 . septembrī sakarā ar izciliem sasniegumiem XIV Vasaras paraolimpiskajās spēlēs Londonā 
Saeimā tika sveikta Latvijas paraolimpiskā komanda . 

Saeimas namā 21 . decembrī viesojās Latvijas vīriešu florbola izlase un delegācija . Saeimas priekšsē-
dētāja Solvita Āboltiņa sportistus sveica ar augstajiem sasniegumiem, izcīnot sesto vietu 2012 . gada pasaules 
čempionātā florbolā . 

1991. gada barikāžu 
piemiņas pasākums



DIALOGS 
AR SABIEDRĪBU



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

43

6. DIALOGS AR SABIEDRĪBU
Komunikācija ar sabiedrību ir būtiska parlamenta darba sastāvdaļa – dialogs ar sabiedrību tiek uzturēts, 

informējot par Saeimas darbu, nodrošinot sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem, kā arī veicinot privātpersonu 
līdzdalību parlamenta darbā .

6.1. Saeimas darba atspoguļojums
2012 . gadā sagatavotas 1024, bet 2011 . gadā – 958 preses relīzes, kas izplatītas nacionālajiem, reģionāla-

jiem un ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem, kā arī pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām .

Preses paziņojumi tiek publicēti Saeimas mājaslapā www .saeima .lv, un šeit ir pieejama informācija par 
Saeimas Prezidija, Saeimas komisiju un apakškomisiju darbu, tikšanos ar ārvalstu amatpersonām un vizītēm 
ārvalstīs, kā arī Saeimas pieņemtajiem likumiem, Saeimā organizētajām preses konferencēm, diskusijām, kon-
ferencēm un citiem pasākumiem . 

Daļa preses relīžu tiek tulkotas angliski un publicētas Saeimas mājaslapas angļu versijā, kā arī nosūtītas ār-
valstu plašsaziņas līdzekļiem, lai informāciju par Saeimu saņemtu vēstniecības, ārvalstu ziņu aģentūras, biznesa 
laikraksti un kaimiņvalstu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji . 

Ceturtdienās pēc kārtējās Saeimas sēdes tiek organizēts radioraidījums “Frakciju viedokļi”, kurā frakciju 
deputāti tiešraidē Latvijas Radio 5 . programmā stāsta par Saeimas sēdē skatītajiem jautājumiem un pieņemta-
jiem lēmumiem .

2012 . gadā Saeimā pastāvīgi akreditēti bija 320, bet 2011 . gadā – 365 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji, kuru 
ikdienas darbā ietilpst Saeimas darba atspoguļošana . Preses dienests plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem nodro-
šināja iespēju pieteikt arī vienas dienas akreditāciju, terminēto vai speciālo akreditāciju . 2012 . gadā Saeimā 
notikušas arī vairākas preses konferences .

Izmantojot sociālās platformas Twitter, Flickr, YouTube, tiek uzrunāta tā sabiedrības daļa, kas mazāk iz-
manto tradicionālos plašsaziņas līdzekļus . Sociālo plašsaziņas līdzekļu izmantošana ir abpusējs ieguvums  – 
Saeima var pavēstīt par jaunāko, svarīgāko un aktuālāko, bet interesenti var uzdot jautājumus un sniegt komen-
tārus un ieteikumus, tādējādi iesaistoties politiskajos procesos .

Mikroblogu vietnē Twitter Saeimas kontā publicētajiem paziņojumiem adresē www .twitter .com/jekaba11 
sekotāju skaits 2012 . gadā pārsniedza 6000 . Sekotāju vidū ir gan Saeimā akreditētie žurnālisti, gan valsts un 
pašvaldību iestādes, gan nevalstiskās organizācijas un citi interesenti .

Fotogrāfijās un videomateriālos Saeimas darbs atspoguļots interneta vietnēs Flickr un YouTube . Saeimas 
www .flickr .com/saeima publicētas fotogrāfijas no Saeimas un komisiju sēdēm, diplomātiskajām vizītēm . Tāpat 
šeit pieejamas 9 . Saeimas, 10 . Saeimas un 11 . Saeimas deputātu un visu atjaunotās Latvijas parlamenta sasau-
kumu priekšsēdētāju fotogrāfijas . Flickr kontā ir arī Saeimas ēku un interjera fotoattēli, kā arī fotogrāfijas no 
dažādiem pasākumiem Saeimā . Kopumā šajā vietnē publicēti gandrīz 12 tūkstoši fotogrāfiju .

YouTube Saeimas videokanālā www .youtube .com/SaeimaSAB publicēti videosižeti par deputātu darbu 
Saeimas sēdēs un komisijās, ārvalstu amatpersonu un delegāciju vizītēm Saeimā un citiem ar parlamenta darbu 
saistītiem notikumiem . Kopumā kanālā augšupielādēti 557 sižeti .

Fotogrāfijas un videosižeti publicēti arī Saeimas mājaslapā . Jaunākie fotoattēli regulāri tika eksponēti 
Saeimas vestibila stendā “Politiskās aktivitātes” .

http://www.saeima.lv
http://www.twitter.com/jekaba11
http://www.flickr.com/saeima
http://www.youtube.com/SaeimaSAB


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

44

6.2. Apmeklētāju apkalpošana
Īstenojot sabiedrībai atvērta parlamenta principu, Saeimas Apmeklētāju un informācijas centrā privāt-

personas Saeimai var iesniegt rakstveida iesniegumus, uzzināt par iesniegumu virzību un atbildes sniegšanas 
termiņiem . Visiem interesentiem ir iespēja saņemt uzziņas par Saeimas darbu – deputātu un amatpersonu 
kontaktinformāciju, atbildes uz jautājumiem par likumprojektu virzību parlamentā, kā arī informāciju par 
iespējām apmeklēt Saeimas un komisiju sēdes un tikties ar Saeimas deputātiem . Centrā arī pieejami informatīvi 
izglītojoši materiāli, piemēram, videosižeti, prezentācijas un faktu lapas . 

Pārskata gadā reģistrēti 3238 apmeklētāji, kā arī saņemti 1250 zvani pa Saeimas informatīvo tālruni 
67087321 .

Apmeklētāju un informācijas centra 
apmeklētāju un zvanu skaits 2012. gadā 

4. diagramma

1250 zvani

3238 apmeklētāji

29%

71%

Iespēju uzdot jautājumus, rakstot uz Saeimas informatīvo e-pasta adresi info@saeima .lv, izmantojis 
1201 interesents . 

Uzziņas un kontaktinformāciju par Saeimu 2012 . gadā Apmeklētāju un informācijas centrs sniedzis 
1273 reizes, 2011 . gadā – 1479 reizes . Savukārt informācija par Saeimas darbu sniegta 145 interesentiem, bet 
2011 . gadā – 280 interesentiem .

Apmeklētāju un informācijas centra 
apmeklētāju un zvanu skaits 
2012. gadā (pa mēnešiem)

5. diagramma

2000

1500

1000

500

0

Decembris

Janvāris

Februāris
Marts

Aprīlis
Maijs

Jūnijs
Jūlijs

Augusts

Septembris

Oktobris

Novembris

Apmeklētāji

95 18
0

19
6

14
3

12
7

11
0

10
7

89

20
5

99 92 88 59 64 49 82 11
7

14
4

10
6

16
6

11
2

11
4

60

Zvani18
84

mailto:info@saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

45

Iepriekš vienojoties, Apmeklētāju un informācijas centra telpās apmeklētāji var tikties ar Saeimas depu-
tātiem un amatpersonām, un tam nav nepieciešama caurlaide . Saeimas deputāti un amatpersonas 2012 . gadā 
tikušies ar 630, bet 2011 . gadā – ar 525 apmeklētājiem .

Apmeklētāju un informācijas centra 
sniegtās uzziņas, kontaktinformācija par 
Saeimu un informācija par Saeimas darbu 
2011. un 2012.gadā

6. diagramma

Uzziņas, kontaktinformācija 
par Saeimu

1600
1400

1200

1000

800

600

400

200
0

2011. gads

2012. gads

Informācija 
par Saeimas darbu

1479

280

1273

145

Apmeklētāju tikšanās ar Saeimas 
deputātiem un amatpersonām

7. diagramma

29%
2011. gads

2012. gads

525

630



SAEIMAS DARBA 
NODROŠINĀŠANA



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

47

7. SAEIMAS DARBA NODROŠINĀŠANA

7.1. Personāla vadība

Darba tiesisko attiecību risināšana Saeimas struktūrvienībās
Pamatojoties uz Darba likumu, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likumu, Saeimas kārtības rulli un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 2012 . gadā tika nodrošināta 
darba tiesisko attiecību nodibināšana un izbeigšana, darba līgumu grozīšana, atvaļinājumu kārtošana, kā arī 
citu ar darba tiesiskajām attiecībām saistītu jautājumu risināšana .

Pārskata gada beigās Saeimā strādāja 469 darbinieki (452 štata vienības) . Kopumā 2012 . gadā tika noslēgts 
71 darba līgums jeb 15,1% no štata vienību skaita, darba tiesiskās attiecības tika izbeigtas ar 70 darbiniekiem 
jeb 15,5% .

Visbiežāk darba tiesiskās attiecības tika izbeigtas pēc darbinieka uzteikuma – ar 45 darbiniekiem jeb 64,3%; 
darba līguma termiņš izbeidzās 12 darbiniekiem jeb 17,1%; pēc darba devēja uzteikuma atlaisti 4 darbinieki jeb 
5,7%; pamatojoties uz darbinieka un darba devēja vienošanos, darba tiesiskās attiecības izbeidza 6 darbinieki 
jeb 8,6%; darba tiesiskās attiecības tika izbeigtas cita iemesla dēļ ar 3 darbiniekiem jeb 4,3% .

Pārskata gadā darba līguma nosacījumi tika grozīti 93 darbiniekiem:

• 43 darbiniekiem mainīts amata nosaukums;

• 25 darbiniekiem pagarināts darba līguma termiņš;

• 25 darbiniekiem grozīti citi darba līguma nosacījumi . 

Darba satura pilnveidošana
Pārskata gadā tika izvērtētas un precizētas Saeimas struktūrvienību funkcijas, novēršot to dublēšanos, 

samazinot darbinieku skaitu, kā arī papildinot darbinieku skaitu tajās struktūrvienībās, kurās tika noteikti 
papildu pienākumi un uzdevumi .

Darbinieku kustība 2012. gadā 8. diagramma

30 Darbinieku skaits

25

20

15

10

5

0

25

19

15
16

11 12

20

23

I ceturksnis III ceturksnisII ceturksnis IV ceturksnis

Pieņemti darbā

Izbeigtas darba tiesiskās attiecības



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

48

2012 . gadā tika likvidētas divas apakšstruktūrvienības un samazināti divi vadītāju amati – Fotostudijas 
vadītāja amats un Komandējumu nodrošinājuma biroja vadītāja amats, turpmāk paredzot šo apakšstruktūrvie-
nību darbinieku tiešu pakļautību Sabiedrisko attiecību biroja un Starpparlamentu attiecību biroja vadītājiem .

2012 . gadā tika pārskatīts un samazināts darbinieku skaits Ekspluatācijas nodaļā un Dokumentu noda-
ļā, kā arī precizēti Tehnikas nodaļas un Publisko iepirkumu un juridiskā atbalsta nodaļas darbinieku amatu 
pienākumi .

Būtiski palielinoties veicamo darbu apjomam, tika papildināts Juridiskās komisijas un Valsts un pašvaldī-
bu komisijas darbinieku skaits – par vienu konsultanta štata vienību katrā komisijā .

Veikto strukturālo izmaiņu rezultātā tika precizētas un pārskatītas Saeimas struktūrvienību funkcijas, no-
drošināts optimāls darbinieku skaits to veikšanai, kā arī sakārtoti struktūrvienību iekšējie darbības procesi, 
struktūra un pakļautība .

Amatu aprakstos veiktās izmaiņas un precizējumi tika saskaņoti ar Saeimas Prezidija 2010 . gada 1 . mar-
ta lēmumā “Par Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību amatu katalogu, mēnešalgu grupām un 
diapazonu” (turpmāk – Amatu katalogs) ietvertajām amatu saimēm un amatu paraugaprakstiem . Sadarbojoties 
ar struktūrvienību vadītājiem un darbiniekiem, tika izstrādāti 15 jauni amatu apraksti un precizēts un piln-
veidots 31 amatu apraksts . Pārskata gada beigās tika sagatavoti apjomīgi grozījumi Amatu katalogā – vairākas 
amatu saimes tika papildinātas ar jauniem amatiem un to paraugaprakstiem, kā arī izteiktas citā redakcijā vai 
izslēgtas . Kopumā Amatu katalogā tika sagatavoti jauni un aktualizēti 29 amatu paraugapraksti .

Atbilstoši iepriekš minētajām izmaiņām tika veikti grozījumi arī Amatu kataloga pielikumā “Saeimas Kan-
celejas un citu Saeimas struktūrvienību amatu saimēm un līmeņiem atbilstošās mēnešalgu grupas un mēneš-
algu diapazons” .

Darbinieku darba un tā rezultātu novērtēšanas sistēmas ieviešana 
un nodrošināšana Saeimas struktūrvienībās

Saskaņā ar grozījumiem Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā 
(turpmāk – Atlīdzības likums), kas stājās spēkā 2012 . gada 1 . janvārī, pārskata gadā tika sagatavoti Atlīdzības 
likuma normām atbilstoši Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku atlīdzības noteikumi 
(turpmāk – Atlīdzības noteikumi) . Atlīdzības noteikumos tika noteikta darbinieku darba samaksas, sociālo 
garantiju un atvaļinājumu piešķiršanas sistēma, kā arī izstrādāta darbinieku novērtēšanas kārtība . 

Atlīdzības noteikumos noteiktā darbinieku novērtēšanas kārtība paredz sistemātiski novērtēt darbinieku, 
lai apzinātu nepieciešamās darbinieku pilnveidošanās un attīstības vajadzības un tādējādi uzlabotu un sekmētu 
darbinieku dalību Saeimas funkciju izpildes nodrošināšanā .

Struktūrvienību vadītāji, vērtējot darbiniekus, ir ņēmuši vērā katra konkrētā darbinieka ieguldījumu dar-
ba uzdevumu izpildē, viņa prasmes, kā arī citus aspektus . Darbinieku novērtēšanas rezultāti kopumā bija šādi:

• ar novērtējumu A (darba izpilde visās jomās pārsniedz prasības attiecīgajā nozarē un amata pienākumu 
izpildei nepieciešamās prasmes ļauj izcili veikt amata pienākumus) tika novērtēti 67,8 % darbinieku; 

• ar novērtējumu B (darba izpilde atsevišķās jomās pārsniedz prasības attiecīgajā nozarē, bet pārējās 
jomās noris saskaņā ar prasībām attiecīgajā nozarē un amata pienākumu izpildei nepieciešamās pras-
mes ļauj labi veikt amata pienākumus) tika novērtēti 27,6 % darbinieku;

• ar novērtējumu C (darba izpilde noris saskaņā ar prasībām attiecīgajā nozarē un darbam un amata 
pienākumu izpildei nepieciešamās prasmes ir pietiekamas, lai darbinieks varētu veikt amata pienā-
kumus) tika novērtēti 4,6 % darbinieku .

Vienlaikus ar darbinieku novērtēšanas ieviešanu un nodrošināšanu Saeimas struktūrvienībās tika strādāts 
arī pie novērtēšanas kārtības pilnveidošanas . Īpaši aktuāls šis jautājums kļuva pēc tam, kad 2012 . gada 10 . jūlijā 
Ministru kabinets apstiprināja Noteikumus par valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto darba izpildes no-
vērtēšanu, kas paredz jaunu darbinieku novērtēšanas kārtību un ievieš jaunus vērtēšanas kritērijus . Noteikumi 
stājās spēkā 2012 . gada 1 . novembrī . Līdz ar to pārskata perioda otrajā pusē tika sagatavoti Saeimas Kancelejas 
un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku darba izpildes novērtēšanas noteikumi (turpmāk – Novērtēšanas 
noteikumi), kas paredz mainīt līdzšinējo darbinieku novērtēšanas kārtību, pilnveidojot to un iespējami pielī-
dzinot Ministru kabineta noteiktajai darbinieku novērtēšanas kārtībai un kritērijiem . Jaunā darbinieku novēr-
tēšanas kārtība paredz detalizētāku darbinieku novērtēšanu, tas ir, tiks vērtēta darbinieku definēto individuālo 



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

49

mērķu sasniegšana, amata pienākumu izpilde, kompetences, kā arī profesionālā kvalifikācija . Minētā darbinieku 
novērtēšanas kārtība paredz vienlaikus ne tikai novērtēt darbinieka darba izpildi noteiktā laika posmā, bet arī 
noteikt konkrētus, uz rezultātu sasniegšanu vērstus darbinieka individuālos mērķus un uzdevumus nākamajam 
laika posmam, konstatēt nepieciešamās izmaiņas darbinieka amata aprakstā, kā arī noteikt darbinieka mācību 
un attīstības vajadzības . Atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai arī Novērtēšanas noteikumi paredz, ka 
darbinieku novērtēšana par darbu izpildi 2012 . gadā tiks veikta saskaņā ar Atlīdzības noteikumos noteikto kār-
tību, savukārt darbinieku novērtēšana nākamajā novērtēšanas periodā – par 2013 . gadu – tiks realizēta saskaņā 
ar jaunajiem Novērtēšanas noteikumiem .

Darbinieku apmācība un kvalifikācijas paaugstināšana
2012 . gadā īpaša uzmanība tika pievērsta Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darba piln-

veidošanai – tika atbalstītas darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas, apmeklējot dažādu mācību cen-
tru organizētos kursus, kā arī piedaloties Saeimā organizētajās nodarbībās .

Galvenās kvalifikācijas paaugstināšanas jomas 2012 . gadā bija valodu apguve, ar latviešu valodas attīstību 
saistītie aktuālie jautājumi, izpratne par likumdošanu un normatīvajiem aktiem un datorprogrammu lietotāju 
apmācība . Seminārus “Literārā rediģēšana”, “Latviešu interpunkcija – teorija un prakse” un “Lietišķo rakstu 
valoda – aktuālie problēmjautājumi” apmeklēja 37 darbinieki, atsaucību guva seminārs par juridisko tehniku 
un juridisko valodu un seminārs par konstitucionālo tiesību jautājumiem . Savukārt dažādu līmeņu MS Office 
Excel, MS Office PowerPoint un citus MS Office Word seminārus apmeklēja 24 darbinieki . 

Lai paaugstinātu kvalifikāciju, atsevišķu struktūrvienību darbinieki individuāli apmeklēja dažādu mācību 
centru organizētos seminārus gan par dokumentu pārvaldes sistēmu un lietvedības dokumentu izstrādi un 
noformēšanu, gan semināru par Darba likuma un Atlīdzības likuma savstarpējo interpretāciju un praktisko 
piemērošanu . Darbinieki pilnveidojuši arī profesionālās zināšanas un prasmes, apmeklējot elektroniskās iepir-
kumu sistēmas apmācības .

Pārskata gadā augstākajās mācību iestādēs mācījās 53 darbinieki (to skaitā 34 deputātu palīgi); dažādu 
mācību centru kursus vai seminārus apmeklēja 114 darbinieki; Saeimā organizētajos kursos piedalījās 59 darbi-
nieki; starptautiskos seminārus un kursus apmeklēja seši darbinieki . Dažādu līmeņu augstāko izglītību ieguva 
septiņi darbinieki, no tiem viens darbinieks ieguva doktora grādu ar izcilību, viens darbinieks ieguva maģistra 
grādu, pieci darbinieki – bakalaura grādu .

2012 . gadā 87% Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku bija augstākā izglītība, 
6% – vidējā izglītība un 7% – vidējā profesionālā izglītība; 75% Saeimas deputātu palīgu bija augstākā izglītība, 
22% – vidējā izglītība un 3% – vidējā profesionālā izglītība . 

Izsniegto caurlaižu, akreditācijas karšu, 
atļauju un pieteikumu statistika

2012 . gadā tika izgatavotas un izsniegtas 17 052 caurlaides, akreditācijas kartes un atļaujas, apstrādāti 
vairāk nekā 5495 pieteikumi caurlaidēm, akreditācijas kartēm un atļaujām . Pārskata gadā (salīdzinājumā ar 
2011 . gadu) ir palielinājies izsniegto vienreizējo caurlaižu un akreditāciju karšu skaits, bet termiņa caurlai-
des izsniegtas mazāk . Savukārt pastāvīgo caurlaižu un akreditāciju skaits, kā arī grupu apmeklējumu skaits ir 
pieaudzis .

Salīdzinājumā ar 2011 . gadu, kad darbu uzsāka 11 . Saeima un tika veikta transportlīdzekļu stāvvie-
tu atļauju nomaiņa, 2012 . gadā transportlīdzekļu stāvvietu atļauju izsniegšanas apjoms ir samazinājies 
(74 atļaujas) .



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

50

Izsniegtās caurlaides un atļaujas un 10. tabula 
saņemtie pieteikumi Saeimas ēku apmeklēšanai

Dokumenta nosaukums 2011. gads 2012. gads
Vienreizējās caurlaides un akreditācijas kartes 11 275 11 828
Termiņa caurlaides un akreditācijas kartes 3301 3035
Pastāvīgās caurlaides un akreditācijas kartes 415 488
Grupas caurlaides 311 326
Atļaujas Saeimas ēku apmeklēšanai brīvdienās 82 63
Kopā izsniegtas 15 384 15 740
Caurlaižu pieteikumi 5905 5495

Izsniegtās transportlīdzekļu stāvvietu atļaujas 11. tabula

Dokumenta nosaukums 2011. gads 2012. gads
Pastāvīgās un termiņa atļaujas 218 250
Vienreizējās atļaujas 1001 1062
Kopā izsniegtas 1219 1312

Lai uzlabotu un padarītu pieejamāku caurlaižu pieteikšanu, 2012 . gadā tika izveidotas divas e-pasta 
adreses  – caurlaides@saeima .lv un caurlaide@saeima .lv – caurlaižu pieteikšanai, izmantojot drošu elektro-
nisko parakstu . Savukārt, lai panāktu kvalitatīvāku pastāvīgo caurlaižu un akreditācijas karšu izgatavošanu, 
biroja tehnika tika papildināta ar jaunu krāsu printeri, kura izdrukas iespējas nodrošina kvalitatīvu elektroniski 
iesniegtās digitālās fotogrāfijas izmantošanu, tika izstrādāts un ieviests jauns transportlīdzekļu stāvvietu atļau-
jas dizains 11 . Saeimas deputātu termiņa atļaujām .

Sadarbojoties ar Saeimas apsardzi, tika kontrolēta caurlaižu režīma ievērošana, kā arī gada laikā 77 reizes 
veikta transportlīdzekļu stāvvietu atļauju izmantošanas uzskaite .

2012 . gadā Atgriežu ielā tika iekārtota jauna drošas konstrukcijas velosipēdu novietne (Saeimas deputā-
tiem, darbiniekiem un apmeklētājiem), tādējādi velotransporta īpašniekiem ir iespēja savus velosipēdus reģis-
trēt Saeimas Caurlaižu birojā, saņemot speciālu uzlīmi .

7.2. Pārskata gada jaunie projekti

Saeimas mājaslapa internetā un informācijas sistēmu pilnveidošana
Pārskata gadā ir pabeigts darbs pie 8 . Saeimas un 9 . Saeimas Prezidija sēžu darba kārtību un pieņemto 

lēmumu datubāzes atspoguļošanas Saeimas mājaslapas iekštīklā . Tajā ir aplūkojama Saeimas Prezidija sēdes dar-
ba kārtība, pievienotie dokumenti, kā arī Prezidija pieņemtie lēmumi . Datubāzei ir izveidota meklēšanas sistēma .

2012 . gadā turpināta Saeimas sēžu alfabētiski tematiskā satura rādītāja pilnveidošana . Pārskata periodā 
likumprojekti un lēmumu projekti tika klasificēti atbilstoši jau esošajam sadalījumam pa šķirkļiem, pievieno-
jot norādes uz izskatāmajiem dokumentiem (alfabētiskais satura rādītājs tiek sagatavots ievietošanai Saeimas 
mājaslapā) . Tika aktualizēti dati par likumprojektu tālāko virzību un mutvārdu atbilžu sniegšanu uz deputātu 
jautājumiem, kā arī pievienota saite uz rakstveida atbildēm .

Pilnveidots arī Saeimas iekšējo dokumentu reģistrs, izveidojot tā interneta versiju . Reģistrs papildināts ar 
elektroniski aizpildāmo veidlapu reģistru . Tagad Saeimas mājaslapas iekštīklā visi Saeimas iekšējie normatīvie 
dokumenti un veidlapas ir viegli atrodami (vieglākai meklēšanai iespējams izmantot meklēšanas rīku) . Veidla-
pas var elektroniski aizpildīt, izdrukāt un saglabāt ikviena Saeimas darbinieka darbstacijā .

Lai nodrošinātu Saeimas lietvedības procesu automatizāciju, Elektronisko dokumentu informatīvā sistēma 
(ELDIS) tiek sistemātiski papildināta un uzlabota, proti, 2012 . gadā pilnveidotas statistikas datu un atšķirīgu 
līmeņu meklēšanas iespējas, lai pēc dažādiem kritērijiem elastīgāk varētu atlasīt visus sistēmā veidotos doku-
mentus – arī arhivētos . Periodiski tika veikti uzlabojumi, lai nodrošinātu visu uzglabājamo dokumentu ērtāku 
meklēšanu, klasifikācijas un kārtošanas iespējas, kā arī elastīgu dokumentu sasaisti starp vairākiem dokumentu 
pārvaldības periodiem . 

mailto:caurlaides@saeima.lv
mailto:caurlaide@saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

51

2012 . gadā likumprojektu reģistram ir izveidota RSS (Really Simple Syndication) risinājuma izmantošana, 
kas paver iespēju saņemt informāciju par likumprojektu izskatīšanas gaitu Saeimā . Tas aiztaupa lietotājam ne-
pieciešamību periodiski aplūkot Saeimas mājaslapā likumprojektu reģistru, lai pārliecinātos, vai tajā ir ievietota 
jauna informācija . Izmantojot RSS, ir iespēja parakstīties uz jaunumu saņemšanu par kāda konkrēta likumpro-
jekta izskatīšanas gaitu Saeimā vai arī parakstīties par jaunumu saņemšanu noteiktajā kategorijā iekļautajiem 
likumprojektiem un to izskatīšanas gaitu .

2013 . gadā plānots izveidot Saeimas informatīvo sistēmu dokumentācijas bibliotēku . Tajā tiks apkopotas 
sistēmu administratoru un lietotāju rokasgrāmatas, kā arī uzkrāta visa informācija par sistēmās veiktajiem uz-
labojumiem un jauninājumiem . Nākotnē plānots informatīvo sistēmu dokumentācijas bibliotēku papildināt ar 
katras sistēmas procesa aprakstiem .

Pārskata gadā uzsākts darbs arī pie Saeimas mājaslapas mobilās versijas izveides, un tā lietotājiem būs 
pieejama 2013 . gada aprīlī .

Uzsākta funkcionāli jaunas Prezidija sēžu darba kārtības datubāzes izveide Lotus Notes vidē . 

2012 . gadā Saeima papildinājusi arī informatīvo materiālu klāstu, lai nodrošinātu iespēju ikvienam uzzi-
nāt par Saeimas nama vēstures aspektiem un tā mākslas vērtībām . Saeimas mājaslapā pieejams videosižets par 
mākslas darbiem Saeimas namā no 18 . gadsimta līdz mūsdienām . Jaunā, interesantākā veidā pārveidotas pre-
zentācijas par Saeimas dialogu ar sabiedrību un likumu pieņemšanas gaitu . Tostarp ir uzsākts darbs pie Saeimas 
komisiju faktu lapu izveides . 

Saeimas mājaslapā sadaļā Publikācijas kopš 2010 . gada ir pieejams elektroniskais izdevums Latvijas 
Republikas Saeimas Ziņotājs, kur tiek publicēti Saeimas pieņemtie normatīvie akti (izdevums sagatavots PDF 
formātā un ir pieejams lejuplādēšanai Saeimas mājaslapā) .

7.3. Darbs ar stenogrammām un tulkojumu nodrošinājums
Saeimas sēžu rediģētās un noformētās stenogrammas elektroniski tika nosūtītas publicēšanai Latvijas Re-

publikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, kā arī iesietas divos eksemplāros . Katras sesijas beigās tika 
sagatavots statistisks pārskats par sēžu skaitu, to ilgumu un stenogrammu apjomu .

Darbā ar stenogrammām un dokumentiem (dokumentu rediģēšana, korektūra, redakcionālo labojumu 
ievadīšana tekstos, dokumentu noformēšana) pārskata gadā bija krasi izteikts neritmiskums – 2012 . gada ru-
dens sesijā darba apjoms bija līdzvērtīgs ziemas, pavasara un vasaras ārkārtas sesijās veicamajam darbam kopā . 

Kopējais stenogrammu apjoms 2012 . gadā – 4803 lappuses, aptuveni par 400 lappusēm vairāk nekā 
2011 . gadā (4396 lappuses) . Noformēti 48 sēžu protokoli uz 318 lappusēm, kas apjoma ziņā ir nedaudz vairāk 
nekā 2011 . gadā (278 lappuses) .

Stenogrammu apjoms 2011. un 2012. gadā 9. diagramma

2011. gadā – 4396 lpp. 2012. gadā – 4803 lpp.

48%

52%



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

52

Pārskata gadā tika nodrošināts sinhronais un secīgais tulkojums Saeimas rīkotajos pasākumos, Saeimas 
sēdēs, Saeimas komisiju un deputātu grupu tikšanās laikā ar ārvalstu viesiem un ekspertiem, kā arī ārvalstu 
viesu oficiālo vizīšu laikā Saeimā .

Rakstveida tulkojumu apjoms 2012 . gadā salīdzinājumā ar 2011 . gadu ir ievērojami palielinājies – 
2011 . gadā 1030 lpp ., bet 2012 . gadā – 1231 . lpp .

Lielāko apjomu veidoja tulkojumi Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijai, Cilvēktie-
sību un sabiedrisko lietu komisijai, Sociālo un darba lietu komisijai, kā arī mājaslapā ievietojamās Sabiedris-
ko attiecību biroja informācijas tulkojumi (vairāk nekā 200 ziņu presei un informatīvie/uzziņas materiāli par 
Saeimu) .

2012 . gadā palielinājies arī neliela apjoma (ziņas presei, vizīšu programmas un dažādas vēstules) rakstvei-
da tulkojumu skaits, kuriem, ņemot vērā informācijas starptautisko aktualitāti, ir steidzamības statuss . Tika tul-
kotas arī Saeimas deputātu uzrunas, ārvalstu viesu vizīšu sagatavošanai nepieciešamie dokumenti, informatīvie 
materiāli un materiāli, kas saistīti ar Latvijas parlamenta pieredzes ceļā uz Eiropas Savienību nodošanu tādām 
valstīm kā Gruzija, Ukraina, Azerbaidžāna, Moldova .

Pārskata gadā tika nodrošināts sinhronais un secīgais tulkojums Saeimas rīkotajos pasākumos (konferen-
cēs un semināros), Saeimas sēdēs, Saeimas komisiju un deputātu grupu tikšanās laikā ar ārvalstu viesiem un 
ekspertiem, kā arī ārvalstu viesu oficiālo vizīšu laikā Saeimā .

Saeimas tulki nodrošināja mutvārdu tulkojumu arī ārpus Latvijas robežām, piemēram, Saeimas priekšsē-
dētājas vizītes laikā Varšavā, kur notika Eiropas Savienības dalībvalstu parlamentu priekšsēdētāju konference, 
Saeimas sekretāra vizītes laikā Varšavā, kur notika Eiropas Savienības dalībvalstu parlamentu ģenerālsekretāru 
sanāksme, kā arī Baltijas Asamblejas pasākumos, tajā skaitā Baltijas Asamblejas 31 . sesijā Viļņā .

Rakstveida tulkojumu apjoms (lappusēs) 11. diagramma

* Kategorija “Citi” ietver rakstveida tulkojumus citām Saeimas struktūrvienībām un darbiniekiem.

450 Apjoms (lpp.)

250

300

350

400

200

150

100

50

0

74 67

137

251

73

228

136

181

133

178

262

48
64

Prezidijs Deputāti Komisijas Nodaļas SPAB SAB Citi*

429
2011. gads

2012. gads

Stenogrammu un dokumentu apjoms 
2012. gadā

10. diagramma

Līgumi, starptautis-
kie līgumi, konven-
cijas un Saeimas 
paziņojumi – 
5413 lpp. 

Videointervijas* – 
1047 lpp.

Pērējie –  
964 lpp.

Saeimas Prezidija 
dokumenti – 
1731 lpp.

* Politiķu atmiņas par 
1991. gada 21. augusta puča laiku Latvijā.

Saeimas sēžu 
stenogrammas, 
komisiju sēdes u.c. – 
6098 lpp.

7%
35%

41%

11%

6%



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

53

7.4. Dokumentu plūsmas nodrošinājums

Saeimā saņemtās, nosūtāmās un iekšējās korespondences aprites 
nodrošināšana 

Saeimā saņemtās, nosūtāmās un iekšējās korespondences aprite notiek saskaņā ar Saeimas Prezidija 
2010 . gada lēmumu “Saeimas korespondences aprites kārtība”, kas reglamentē korespondences saņemšanu, 
apstrādi, reģistrāciju, apriti, izpildes kontroli, atbilžu sniegšanu, nosūtīšanu un glabāšanu . Saeimas korespon-
dence tiek reģistrēta, uzskaitīta, sistematizēta un aprakstīta Elektronisko dokumentu informatīvajā sistēmā . 

ELDIS pārskata gadā nodrošināja elektroniski parakstītu dokumentu saņemšanu, pārbaudi un apstrādi, kā 
arī to elektronisko dokumentu saņemšanu un apstrādi, kuri saņemti tiešsaistes režīmā, kas savukārt nodrošina 
dokumentu operatīvāku un resursus taupošāku apriti, piemēram, izmantojot Dokumentu aprites un uzdevumu 
kontroles sistēmu (DAUKS) Ministru kabineta sēdēs izskatīto, pieņemto un atbalstīto dokumentu saņemšanai . 

2012 . gadā saņemti 1317 elektroniskie dokumenti (par 3% vairāk nekā 2011 . gadā), tajā skaitā:

• izmantojot tiešsaistes kanālus – 187; 

• uz Saeimas oficiālo e-pasta adresi – 1130, no kuriem 382 elektroniski parakstīti .

Pārskata gadā būtiski palielinājies tieši saņemto elektroniski parakstīto dokumentu skaits – tas ir par 169% 
lielāks nekā 2011 . gadā .

Kopā 2012 . gadā reģistrēti 10 891 Saeimai, tās struktūrvienībām un deputātiem adresētie dokumenti, tajā 
skaitā:

• likumdošanas dokumenti (likumdošanas iniciatīvas, ar tām saistītie dokumenti) – 213;

• iestāžu dokumenti (iestāžu un valsts amatpersonu iesniegumi, priekšlikumi) – 3970;

• privātpersonu dokumenti (privātpersonu, tajā skaitā sabiedrisko un citu organizāciju iesniegumi, 
sūdzības, priekšlikumi, arī tie, kuri attiecas uz likumdošanas jautājumiem) – 6405;

• saimnieciskie dokumenti (iestāžu, valsts amatpersonu un privāto tiesību juridisko personu saimnie-
ciska rakstura iesniegumi) – 303, kā arī saņemta nereģistrējamā korespondence – ielūgumi, apsvei-
kumi, korespondence ar atzīmi “Personīgi”, reklāmas un informatīvie materiāli u .tml . – 4868 .

Iedzīvotāju aktivitāte un interese par Saeimu un tās darbu ir liela – 2012 . gadā saņemti 6368 iesniegumi . 
No parlamenta komisijām visvairāk iesniegumu adresēts Juridiskajai komisijai, Tautsaimniecības, agrārās, vides 
un reģionālās politikas komisijai, Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai, Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisijai, Sociālo un darba lietu komisijai un Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai .

Visbiežāk iesniegumos izteikti priekšlikumi likumdošanas jautājumos par sociālo, darba un veselības aiz-
sardzības jomu, izglītības un tautsaimniecības jautājumiem . Tāpat izteikti viedokļi par valsts iestāžu darbu un 
notikumiem valstī . Saeimā iedzīvotāji vēršas arī ar sūdzībām par valsts un pašvaldību iestāžu un tiesībsargājošo 
iestāžu darbu, kā arī lūdz skaidrot dažādu likumu normas . 

Mutvārdu tulkojumu apjoma salīdzinājums 
(stundās) 2011. un 2012. gadā

12. diagramma

* Kategorija “Citi” ietver mutvārdu tulkojuma nodrošināšanu Saeimas sēdēs un konferencēs, kā arī mutvārdu 
tulkojuma nodrošināšanu Saeimas struktūrvienībām un darbiniekiem.

180 Apjoms (stundās)

100

120

140

160

80

60

40

20

0
Prezidijs Deputāti Komisijas Frakcijas Nodaļas Sadarbības 

grupas
Citi*

2011. gads

2012. gads

72

111

70

4
12 8 3

36
46

116

170

8
1

100



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

54

Saeimas komisijas privātpersonu un nevalstisko organizāciju iesniegumus bieži iekļauj izskatīšanai komi-
sijas sēžu darba kārtībā, tādējādi iesniedzēji reāli piedalās likumdošanas procesā .

2012 . gadā pirmo reizi vairāk nekā 13 tūkstoši pilsoņu izmantoja Saeimas kārtības rullī šā gada janvārī no-
stiprināto iespēju vērsties Saeimā ar kolektīvo iesniegumu, kurā aicina noteikt atbildību par Saeimas deputāta 
zvēresta laušanu .

2012 . gadā Saeimā saņemti vairāki iesniegumi dažādu akciju ietvaros:
• februārī un martā Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības organizētā akcija “Pietiek taupīt!” par 

nodokļu slogu darbaspēkam, ienākumu nevienlīdzību un budžeta konsolidāciju;
• aprīlī Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības akcija pret sasteigto pensijas vecuma paaugstināšanu;
• maijā Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības akcija par pedagogu darba samaksas 

paaugstināšanu;
• oktobrī un novembrī vairāki pensionāri, atsaucoties Latvijas Pensionāru federācijas aicinājumam 

organizēt vēstuļu akciju, lai pievērstu uzmanību pensionāru problēmām, aicina palielināt pensijas un 
atsākt pensiju indeksāciju;

• decembrī sabiedriskā bezpeļņas organizācija “Hepatīta biedrība” aicina veikt izmaiņas medikamentu 
kompensēšanas kārtībā, palielinot C hepatīta ārstēšanai nepieciešamo medikamentu kompensāciju .

Pārskatu par Saeimā saņemtajiem privātpersonu un nevalstisko organizāciju iesniegumiem katru mēnesi 
izskata Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija . Tajā ir pa vienam pārstāvim no visām Saeimā pārstāvētajām 
frakcijām un neatkarīgo deputātu grupas, kuri informē pārējos deputātus . Visi pārskati ir publiski pieejami 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas mājaslapā .

Pārskata gadā tika nodrošināta Saeimas struktūrvienībās reģistrēto likumdošanas un iekšējās sarakstes 
dokumentu tālāka virzība – 2012 . gadā tālākai virzībai nodoti 4189 iekšējās aprites dokumenti, nodrošināta 
dokumentu nosūtīšana ar Latvijas Pasta un kurjerpasta starpniecību, kā arī nodrošināta faksimilu nosūtīšana .

2012 . gadā nosūtītas 8305 vēstules, tajā skaitā: 
• ar Latvijas Pastu un kurjerpastu – 7149,
• izmantojot tiešsaistes kanālus – 193,
• izmantojot faksimilu – 82,
• ar Saeimas kurjeru – 881 .

Palielinoties elektronisko dokumentu apritei, ir samazinājusies Saeimas sēdēs izskatāmo dokumentu 
pavairošana papīra formātā . 2012 . gadā no papīra dokumentu kopijām ir atteikušies 69 deputāti .

Dokumentu kopēšana
Saeimā 2012 . gadā izgatavoti nepilni trīs miljoni kopiju . Vidējais kopēšanas darbu apjoms mēnesī bija 

aptuveni 248 700 kopiju . Slodzes kritums bija vērojams sesiju starplaikos, bet liela slodze – valsts budžeta izska-
tīšanas laikā rudenī un budžeta grozījumu pieņemšanas laikā .

Pārskats par dokumentu kopēšanas 
darbu izpildi 2012. gadā

13. diagramma

600 Kopiju skaits (x1000)

500

400

300

200

100

0

Decembris

Janvāris

Februāris
Marts

Aprīlis
Maijs

Jūnijs
Jūlijs

Augusts

Septembris

Oktobris

Novembris

176

246.5

392.6

237.2

84.4

172 164.9

352.3

491.2
Vidēji – 248.7 tūkst. 

kopiju mēnesī

218 223.4 225.3



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

55

2012 . gadā izgatavots par 28 900 (1%) kopiju mazāk nekā 2011 . gadā .

Pārskata gadā aptuveni 95% dokumentu kopiju papīra un materiālu taupīšanas nolūkā tika izgatavoti div-
pusēji un/vai samazināti, pārskatītas un samazinātas Saeimas sēžu materiālu un izsūtāmo dokumentu tirāžas . 
Tā kā iepazīšanās ar dokumentiem un to apstrāde elektroniski kļūst arvien populārāka, ir palielinājies skenē-
šanas darbu apjoms . 

Dokumentu izgatavošanai un kopēšanai Saeimā kopā izlietotas aptuveni 13,6 tonnas papīra, kas ir par 
aptuveni 3% vairāk nekā iepriekšējā gadā .

2012 . gada decembrī uzstādīti 20 jauni vidēji (30 kop ./min . – 45 kop ./min .) Xerox multifunkcionālie apa-
rāti, nomainīti arī pieci galda (mazie) multifunkcionālie aparāti – tas ļaus samazināt gan printeru skaitu, gan arī 
izdruku izmaksas . Visiem jaunuzstādītajiem multifunkcionālajiem aparātiem ir iespēja pārvērst dokumentus 
elektroniskā formā jeb skenēt, kas nākotnē paver iespēju taupīt papīru un kopēšanas izejmateriālu .

Gada laikā tika ekspluatēti vidēji 70 aparāti, kuru apkopi un remontu veica piecas firmas . 

7.5. Informatīvais un tehniskais nodrošinājums
Pārskata gadā tika ieviesti ELDIS uzlabojumi un papildinājumi dokumentu saņemšanas un nosūtīšanas 

veidiem, precizētas un uzlabotas funkcijas dokumentu nosūtīšanai ārējiem lietotājiem . Tika izveidoti droši datu 
pārraides kanāli starp Latvijas Valsts prezidenta kanceleju (VPK), Latvijas Vēstneša vortālu www . likumi .lv un 
Latvijas Republikas Saeimu un uzsākta testēšana, lai pa drošo sakaru kanālu no VPK varētu saņemt likumdo-
šanas iniciatīvas un prombūtnes paziņojumus, kā arī Latvijas Vēstnesim nosūtīt Saeimas sēžu stenogrammas, 
deputātu jautājumus, atbildes uz deputātu jautājumiem u .c . dokumentus .

2012 . gadā tika izvērtēti nepieciešamie ieguldījumi, veicot Saeimas datortīkla infrastruktūras pielāgošanu 
projekta “Valsts informācijas sistēma darbam ar Eiropas Savienības dokumentiem” ietvaros, kura mērķis ir 
ieviest ātru un drošu elektronisko dokumentu apriti Saeimā Latvijas Eiropas Savienības prezidentūras laikā .

Lai nodrošinātu precīzu informācijas sniegšanu Saeimas mājaslapā, pilnveidotas datubāzes Saeimas sēžu 
apmeklējumu uzskaitei, kā arī Saeimas komisiju un apakškomisiju apmeklējumu uzskaitei .

Turpinot 2011 . gadā iesākto Saeimas elektronisko dokumentu arhīva pilnveidošanu, iekštīkla lietotājiem 
izveidota pieeja 7 ., 8 . un 9 . Saeimas Prezidija sēžu darba kārtības datubāzei ar pievienotu informāciju par sēžu 
darba kārtībā iekļauto jautājumu izskatīšanas rezultātiem . 

Balstoties uz 2011 . gada bezvadu tīkla audita rezultātiem, veikti būtiski Saeimas bezvadu tīkla uzlabojumi . 
Izveidots jauns tīkla segments Saeimas deputātu personīgo iekārtu izmantošanai darba vajadzībām drošā krip-
tētā tīklā . 2012 . gada beigās veikts atkārtots bezvadu tīkla pārklājuma audits, pārliecinoties par veikto bezvadu 
tīkla pārklājuma uzlabojumu efektivitāti .

Pārskata gadā tika aktualizēts jautājums arī par Saeimas Sēžu zāles balsošanas sistēmas modernizēšanu 
(pašreizējā balsošanas sistēma darbojas kopš 1997 . gada un ir morāli un fiziski novecojusi) un, gatavojoties 
Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienības Padomē, tika apzinātas iespējas jaunas, modernākas balsošanas sistē-
mas uzstādīšanai 2014 . gadā . Savukārt, lai nodrošinātu kvalitatīvāku skaņu apskaņošanas traktā un tulkošanas 
kanālos, 2013 . gadā Saeimas Sarkanajā zālē ir plānots uzstādīt jaunu diskusiju iekārtu sistēmu .

Lai uzlabotu Saeimas deputātu un darbinieku darba apstākļus, pārskata gadā plānveidīgi veikta arī nove-
cojušo datoru nomaiņa – pret jauniem nomainīti 82 datori, 73 datori nomainīti pret jaunākiem Saeimas īpašu-
mā esošiem lietotiem datoriem, pirms tam veicot to pārinstalāciju .

Plānots turpināt pakāpenisku Saeimas IS serveru virtualizāciju . 2013 . gadā paredzēts modernizēt Saeimas 
iekšējo kabeļu sistēmu, nodrošinot iespēju palielināt informācijas pārraides ātrumu līdz 10 Mb/s .

Ieviests monitoringa rīks Lotus Notes SecurTrack Saeimas e-pasta sistēmas tehniskajai darbībai un uzsākta 
šī monitoringa rīka ieviešana svarīgākajām Lotus Notes datubāzēm . 

Pārskata gadā aktualizēti un papildināti Saeimas informācijas sistēmas drošības noteikumi, kā arī Saeimas 
iekštīklā ievietota saite uz CERT uzturēto vietni “Esi drošs”, kur sniegti noderīgi padomi, kā dzīvot droši infor-
mācijas tehnoloģiju laikmetā . 

2012 . gadā Saeimas e-pasta sistēma saņēmusi vairāk nekā 3 miljonus (3 349 766) sūtījumu . No tiem bloķē-
ti vairāk nekā 81% e-pasta vēstuļu (2 715 042) . Veiksmīgi sadarbojoties surogātpasta filtrā iebūvētajai pretvīru-

www. likumi.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

56

su aizsardzībai un uz lokālajām darba stacijām instalētajai antivīrusu aizsardzībai, bloķēti vairāk nekā 7 tūkstoši 
ar vīrusiem inficētu e-pasta sūtījumu . 2013 . gadā paredzēts nomainīt surogātpasta filtru BARACUDA, kas tiek 
izmantots jau kopš 2007 . gada un tam beidzas ražotāja atbalsts . 

Saeimas bibliotēka
2012 . gadā bibliotēkas mājaslapā Saeimas iekštīklā regulāri ievietotas anotācijas par bibliotēkas jauniegu-

vumiem ar ieskenētiem satura rādītājiem, jaunāko analītisko žurnālu raksti, Latvijas un ārzemju pētījumu pilns 
teksts, kā arī publicēta informācija par Saeimas bibliotēkas vai Latvijas informācijas telpas aktualitātēm .

Lai nodrošinātu Saeimas deputātus un darbiniekus ar darbam nepieciešamo informāciju, tiek uzturētas 
un atjaunotas 18 datubāzes, tajā skaitā resurss Pētījumi papildināts ar 38 jauniem pētījumiem, Personālijas – ar 
1932 jauniem ieskenētiem rakstiem, kā arī papildināts bibliotēkas fonds .

Saeimas bibliotēkas fonda pieaugums 2012. gadā 12. tabula

Valoda

Izdevuma veids
Latviešu Angļu Krievu Kopā

Grāmatas 121 85 59 265
Seriālizdevumi (tikai jauniegūtie) 1 - - 1
Analītika 12 153 62 227
Kopā 134 238 121 493
Kopā (%) 27,2% 48,3% 24,5% 100%

Preses rakstu kopiju bāzei 2012 . gadā regulāri caurlūkoti vairāk nekā 30 bibliotēkā esošie laikraksti, izko-
pēti un indeksēti atbilstoši datubāzes prasībām 2080 raksti .

Saeimas bibliotēkā pēc deputātu un Saeimas darbinieku pieprasījuma tika sagatavotas 6587 uzziņas: adre-
sālās – 427, bibliogrāfiskās – 5950, tematiskās – 210 .

Pārskata gadā ievērojami pieaudzis arī bibliotēkā izsniegto grāmatu skaits: 2011 gadā tika izsniegta 
1121 grāmata, savukārt 2012 . gadā – 2257 grāmatas .

Saeimas bibliotēkas izmantošana 2012. gadā 13. tabula

Lietotāju skaits 
(reģistrētie)

Izsniegtas 
grāmatas Sagatavotas uzziņas 

Apmeklējumu kopskaits, 
tajā skaitā virtuālie 

apmeklējumi
413 2257 ~6187 11 921 (4897)

Konferenču un prezentācijas tehnika
Pārskata gadā Saeimas ēkās notiekošās sēdes tika nodrošinātas ar nepieciešamo prezentācijas tehniku, 

sinhrono tulkošanu un pārraidi vietējā TV tīklā, sēžu norises ierakstu audioformātā un videoformātā . Ieraksti 
konvertēti un saglabāti dažādos datu nesējos, lai nodrošinātu struktūrvienības un Latvijas Valsts kinofotofono-
dokumentu arhīvu ar nepieciešamajiem materiāliem .

Izmantojot prezentācijas un konferenču tehnikas pieteikumus, 2012 . gadā izpildīti vairāk nekā 1034  pie-
prasījumi, tajā skaitā: 684 komisiju sēžu, 64 Saeimas sēžu (39 kārtējās sēdes, 2 svinīgās sēdes, 7 ārkārtas sēdes, 
16 jautājumu un atbilžu sēdes) un 37 radioraidījuma “Frakciju viedokļi” audioieraksti, 58 sēdes nodrošinātas ar 
sinhronā tulkojuma aprīkojumu, 658 pasākumi nodrošināti ar prezentācijas tehniku .

Pārskata gadā Pieprasījumu komisijas sēžu telpa aprīkota ar audioierakstu sistēmu, savukārt Izglītības, 
kultūras un zinātnes komisijas un Publisko izdevumu un revīzijas komisijas sēžu telpās modernizēta skaņu 
ierakstu tehnika .

2013 . gadā ir plānots modernizēt trīs Saeimas komisiju audioierakstu sistēmas: Sociālo un darba lietu 
komisijā, Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā un Ārlietu komisijā .



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

57

Svētbrīži
Saeimas deputātiem un darbiniekiem katru ceturtdienu pirms Saeimas sēdes ir iespēja apmeklēt 

svētbrīžus Saeimas kapelā Torņa ielā 3/5 . Pārskata gadā Saeimas kapelā notika 38 svētbrīži, kurus vadīja triju 
konfesiju – luterāņu, baptistu un katoļu – mācītāji . 

Saeimas arhīvs
Saeimas arhīvs saskaņā ar normatīvajiem aktiem pārskata gadā nodrošināja Saeimas struktūrvienībās uz-

krāto pastāvīgi glabājamo un personālsastāva dokumentu saglabāšanu un izmantošanu . Saeimas arhīvā tiek 
glabāti Saeimas Prezidija, frakciju, komisiju, biroju un Kancelejas struktūrvienību dokumenti papīra formātā, 
kā arī audiomateriāli un videomateriāli .

2012 . gadā no Saeimas struktūrvienībām pieņemtas 189 pastāvīgi glabājamās un personālsastāva lietas; 
nodotas Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvam valsts glabāšanā 
37 audiodokumentu un videodokumentu vienības, kā arī 337 digitālie videofaili; papildināts Saeimas fotodoku-
mentu reģistrs – kopā pārskata gadā saglabātas 392 digitāli veidotas (katram notikumam sava) fotodokumentu 
mapes, veikta politisko pasākumu ierakstīšana DVD diskos un to nodošana Latvijas Valsts kinofotofonodo-
kumentu arhīvam; izveidoti un LNA Valsts arhīvā apstiprināti 2008 . gada administratīvi tehniskās darbības 
nodrošinājuma dokumentu apraksti (9 apraksti), kā arī uzrakstīta vēsturiskā uzziņa par šo laika posmu .

Pārskata gadā turpināta 9 . Saeimas arhīva elektroniskās datubāzes veidošana .

Saskaņā ar LNA Latvijas Valsts arhīvā apstiprināto aktu par dokumentu atlasi iznīcināšanai tika iznīcinā-
tas 255 īslaicīgi glabājamās lietas .

Saeimas mājaslapā www .saeima .lv ir pieejama informācija arī par kārtību, kādā privātpersona var iepazī-
ties ar Saeimas arhīva dokumentiem .

Pārskata gadā saņemti un izpildīti 233 iesniegumi par arhīva dokumentu izmantošanu (2011 . gadā – 
229 iesniegumi) .

No arhīvā saņemtajiem iesniegumiem 53% iesniegušas Saeimas struktūrvienības, 7% – Satversmes tiesa, 
2% – Augstākā tiesa, 4% – citas valsts institūcijas, 12% – privātās juridiskās personas, 22% – fiziskās personas 
(no tām – 32% augstskolu studenti) . 2012 . gadā salīdzinājumā ar 2011 . gadu trīskāršojies privāto juridisko per-
sonu pieprasījumu skaits, bet fizisko personu pieprasījumu skaits dubultojies .

7.6. Publiskie iepirkumi
2012 . gadā Saeimas Kanceleja ir kļuvusi par elektroniskās iepirkumu sistēmas dalībnieku un saskaņā ar 

Publisko iepirkumu likumu pārskata gadā visi paziņojumi par iepirkumiem un komisijas pieņemtie lēmumi 
publicēti Saeimas mājaslapā www .saeima .lv sadaļā Aktualitātes .

Pārskata gada nogalē Saeimas Kanceleja ir iegādājusies un nostiprinājusi īpašuma tiesības zemesgrāma-
tā uz nekustamo īpašumu Jēkaba ielā 6/8 . Tika uzsākta arī iepirkuma procedūra par labākā meta izstrādi, un 
2013 . gada sākumā tiks noslēgts līgums par būvprojekta izstrādi, kā arī ieplānots būvdarbu iepirkums .

Arhīvā saņemto iesniegumu statistika 
(pēc pieprasītāja)

14. diagramma

Fiziskās personas

Privātās juridiskās 
personas

Saeimas 
struktūrvienības

Satversmes tiesa

Augstākā tiesa

Citas valsts institūcijas

53%

22%

12%

7%

2%
4%

http://www.saeima.lv
http://www.saeima.lv


Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

58

Kopumā 2012 . gadā tika izstrādātas un veiktas 27 iepirkuma procedūras, tajā skaitā: atklāta konkursa pro-
cedūras – 7, sarunu procedūra – 1, metu konkursa procedūra – 1, iepirkuma procedūras Publisko iepirkumu 
likuma 8 .1 panta kārtībā – 18 . Iepirkumu uzraudzības birojā tika izskatītas trīs sūdzības, no kurām divos gadīju-
mos tika ļauts slēgt iepirkuma līgumu . 2012 . gadā nodrošināta 125 līgumu izstrāde, uzskaite un izpildes kontrole:

• publiskie pakalpojumu līgumi – 79,
• publiskie piegādes līgumi – 32, 
• publiskie būvdarbu līgumi – 9, 
• nomas līgumi – 3,
• dāvinājuma līgums ar uzlikumu – 1,
• nekustamā īpašuma pirkuma līgums – 1 . 

2012 . gadā tika sagatavoti 262 Prezidija lēmumu projekti par Saeimas deputātu un darbinieku komandēju-
miem . Biežākie komandējumu galamērķi pārskata gadā bija Brisele (Beļģija), Parīze (Francija), Viļņa (Lietuva), 
Kopenhāgena (Dānija), Strasbūra (Francija), Berlīne (Vācija), Tallina (Igaunija) un Kipra .

7.7. Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana
2012 . gadā tika nodrošināta Saeimas ēkās ierīkoto inženiertehnisko komunikāciju, sistēmu un iekārtu ne-

pārtraukta darbība, veikta to profilaktiskā apkope un remonts . Atbilstoši energoauditu slēdzienam pārskata gadā 
turpināti Saeimas ēkās uzsāktie ēkas energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi, kas ietver bēniņu pārseguma 
siltināšanu un jumta konstrukcijas remontu un siltināšanu, logu nomaiņu un telpu kosmētisko remontu .

Tā kā 2012 . gadā Saeimas valdījumā tika pārņemta ēka Jēkaba ielā 6/8, uzsākta šīs ēkas tehnisko iekārtu un 
sistēmu ekspluatācija un uzraudzība . 

Ēku un telpu remonta darbiem 2012 . gadā tika izlietoti 151 418 lati, un nozīmīgākie remonta darbi pār-
skata gadā bija bēniņu pārseguma siltināšana un koka konstrukciju apstrāde ar ugunsdrošu sastāvu; ārdurvju 
restaurācija un stiprinājumu remonts, telpu kosmētiskais remonts Jēkaba ielā 11; telpu kosmētiskais remonts 
un fasādes cokola renovācija Jēkaba ielā 16; jumta seguma nomaiņa, fasādes un iekštelpu renovācija Aldaru 
ielā 11 k-4 un k-5; ēkas fasādes cokola un apakšstāva logu restaurācija, dubultdurvju uzstādīšana (energoefek-
tivitātes palielināšanai) Jēkaba ielā 10/12; kosmētiskais remonts koordinācijas postenī un 1 . stāva kāpņu telpā 
M . Trokšņu ielā 2; hidroizolācijas un ieejas mezgla pārbūve, automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 
sistēmas uzstādīšana Jūras ielā 9/11, Jūrmalā .

11. Saeimas deputātu komandējumos 
apmeklētās valstis 2012. gadā

15. diagramma

30

25

20

15

10

5

0
Beļģija Francija Lietuva Dānija Vācija Igaunija Kipra Gruzija ASV



SAEIMAS 
FINANSĒJUMS UN 

TĀ IZLIETOJUMS



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

60

8. SAEIMAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS

8.1. Saeimas budžets
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi Saeima ir finansiāli patstāvīga . Tās budžeta pieprasījums pēc iz-

skatīšanas komisijās un apstiprināšanas Prezidijā iesniedzams finanšu ministram iekļaušanai bez grozījumiem 
valsts budžeta likuma projektā . Par Saeimas saimniecību lemj Prezidijs . Finanšu rīkotājs ir Prezidijs vai tā ie-
celta Saeimas amatpersona . Saeimas grāmatvedību, izdevumu lietderību, likumību un gada pārskatus pārbauda 
Publisko izdevumu un revīzijas komisija . 

Saeimas budžeta izdevumu tāme sastādīta, ņemot vērā struktūrvienību priekšlikumus un Saeimas Prezidi-
ja norādījumus . Tika sagatavots ikgadējais konsolidētais budžets un finanšu gada pārskats, nodrošināta iestādes 
saimnieciskās un finansiālās darbības grāmatvedības uzskaite .

Latvijas Republikas Saeimai piešķirtā finansējuma ietvaros Saeimas Kanceleja nodrošināja Saeimas darbī-
bu un pamatfunkciju izpildi, veicot kopējā budžeta finanšu administrēšanu divu budžeta programmu izpildē, 
atbilstoši 2012 . gada apstiprinātajam valsts budžetam . Pārskatā sniegtā informācija ir divu iestāžu – Latvijas 
Republikas Saeimas un Saeimas autobāzes – pārskatu kopsavilkums . Tas ietver sevī divas programmas:

• Saeimas darbības nodrošināšana,

• Iemaksas starptautiskajās organizācijās .

8.2. Budžeta līdzekļu izlietojums
2012 . gadā Latvijas Republikas Saeimas kopbudžeta izdevumi apstiprināti Ls 133 87 769 apmērā, savukārt 

ieņēmumu daļā Ls 13 117 769, no tiem dotācija no valsts pamatbudžeta – Ls 12 827 769, ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem – Ls 290 000 .

Kopējais budžeta līdzekļu izlietojums un rādītāju izpilde 2012 . gadā atspoguļota 14 . tabulā “Saeimas 
finansējums un tā izlietojums” .

2012 . gadā pamatbudžeta dotācijas atlikums 31 . decembrī – 678 677 latu apmērā izveidojies, ievērojot 
finanšu līdzekļu racionālas un taupīgas izlietošanas politiku, līdz ar to panākot valsts budžeta deficīta samazi-
nāšanu gandrīz par 700 tūkstošiem latu .

Saeimas finansējums un tā izlietojums 14. tabula

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2011. gada 
izpilde

2012. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

Saeimas izdevumu kopsavilkums
1. Resursi izdevumu segšanai 11744824 13117769 13131512
  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 11445575 12827769 12827769
  Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 299249 290000 303743
2. Izdevumi 10490010 13387769 12445510
2 .1 . Uzturēšanas izdevumi 10260154 11196259 10287363



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

61

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2011. gada 
izpilde

2012. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

2 .1 .1 . Kārtējie izdevumi 10170053 11095209 10198234
2 .1 .1 .1 . Atlīdzība 8426968 9115575 8346860
  Atalgojums 6481535 6926011 6467536
  Mēneša amatalga 6298308 6676402 6255866
  Deputātu darba alga 1784613 1905552 1854060

  Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu un 
administrācijas darbinieku mēneša amatalga 3593019 3777619 3522663

  Saeimas autobāzes darbinieku mēneša 
amatalga 920676 993231 879143

 
Piemaksas deputātiem par darbu komisijās, 
piemaksas frakciju un komisiju amatpersonām, 
Prezidija locekļiem

103457 148488 125396

  Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 57203 78121 63274

  Atalgojums Saeimas atašejam Eiropas Savienībā 22567 23000 23000

  Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 1945433 2189564 1879324

  Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 1549779 1697856 1577819

  Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi 395654 491708 301505

 

Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma 
nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

205018 144562 111235

  Mācību maksas kompensācija 0 0 0

  Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un 
nelaimes gadījumu apdrošināšanai 0 81750 0

 
Kompensācijas deputātiem par transportu un 
dzīvojamo telpu īri, sakaru pakalpojumiem 
un reprezentācijas izdevumi

190636 265396 190270

2 .1 .1 .2 . Preces un pakalpojumi 1743085 1979634 1851374
  Komandējumi un dienesta braucieni 194101 318500 311403
  Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 97266 110000 102140
  Izdevumi par komunālajiem maksājumiem 251738 277950 261668

 
Administratīvie izdevumi, ārvalstu delegāciju 
uzņemšana, izdevumi valsts svētku un piemiņas 
dienu atzīmēšanai

138622 83145 82210

  Uz līguma pamata pieaicināto ekspertu izdevumi 15080 10330 7103

  Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja veselības 
izdevumi darba ņēmējiem 4530 3400 2142

  Bankas komisija, pakalpojumi 1161 1000 637

  Saeimas atašeja Eiropas Savienībā dzīvokļa īres un 
komunālo izdevumu kompensācija 14447 16632 12681

  Poligrāfiskie darbi, Saeimas darbības atspoguļošana 
multimediju vidē 153795 194234 153795

  Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas pakalpojumi 280728 331200 320458



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

62

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2011. gada 
izpilde

2012. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

  Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 166574 180306 164284
Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un 
inventāra īre un noma 69138 48400 34093

  Krājumi, materiāli,  biroja preces 255717 283435 271344
  Degviela 110583 104351 96083

  Nodokļu maksājumi (PVN, nekustamā īpašuma, 
dabas resursu) 81420 127645 113938

  Izdevumi periodikas iegādei 14135 15000 14604
2 .1 .2 . Starptautiskā sadarbība 90101 101050 89129

  Biedru nauda un dalības maksa starptautiskajās 
organizācijās 90101 101050 89129

  EDSO 3813 5600 3813
  Starpparlamentu Savienība 12839 14534 11206

  ES starpparlamentu informācijas apmaiņas 
pastāvīgā korespondenta finansējums 1268 2500 1268

  EK un ES dalībvalstu Eiropas lietu komisijas 
konference 1657 1750 1645

  Baltijas Asambleja 64224 64222 64222
  NATO Parlamentārā Asambleja 3553 3761 3761
  Baltijas jūras valstu konference 2456 2811 2811
  Starptautiskā parlamentu arhīvu organizācija 0 105 105

  Eiropas un Vidusjūras valstu Parlamentārā 
asambleja 0 5267 0

  IFLA (Starptautiskā bibliotēku asociāciju un 
institūciju federācija) 291 500 298

2 .1 .3 . Uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0
2 .2 . Kapitālie izdevumi 229856 2191510 2158147
2 .2 .1 . Nemateriālie ieguldījumi 12643 22524 22439
  Datorprogrammas 12643 22524 22439
2 .2 .2 . Pamatlīdzekļi 147027 2168986 2135708
  Zeme, ēkas un būves 0 1655541 1655541
  Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 0 15000 12919
  Pārējie pamatlīdzekļi 147027 498445 467248
  Transportlīdzekļi 0 251800 229761
  Saimniecības pamatlīdzekļi 32272 33041 28352
  Bibliotēku krājumi 5130 5400 4011
  Datortehnika un cita biroja tehnika 109625 208204 205124
  Kapitālais remonts 70186 0 0
Programma “Saeimas darbības nodrošināšana”
1. Resursi izdevumu segšanai 11369988 13016719 13030462
  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 11070739 12726719 12726719
  Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 299249 290000 303743
2. Izdevumi 10171435 13286719 12356381



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

63

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2011. gada 
izpilde

2012. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

2 .1 . Uzturēšanas izdevumi 9941579 11095209 10198234
2 .1 .1 . Kārtējie izdevumi 9941579 11095209 10198234
2 .1 .1 .1 . Atlīdzība 8198494 9115575 8346860
  Atalgojums 6481535 6926011 6467536
  Mēneša amatalga 6298308 6676402 6255866
  Deputātu darba alga 1784613 1905552 1854060

  Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu un 
administrācijas darbinieku mēneša amatalga 3593019 3777619 3522663

  Saeimas autobāzes darbinieku mēneša 
amatalga 920676 993231 879143

  Piemaksas un prēmijas 103457 148488 125396

  Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 
attiecības regulējošu dokumentu pamata 57203 78121 63274

  Atalgojums Saeimas atašejam Eiropas Savienībā 22567 23000 23000

  Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 1716959 2189564 1879324

  Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 1506648 1697856 1577819

  Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi 210311 491708 301505

 

Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma 
nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

19675 144562 111235

  Mācību maksas kompensācija 0 0 0

  Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un 
nelaimes gadījumu apdrošināšanai 0 81750 0

 
Kompensācijas deputātiem par transportu un 
dzīvojamo telpu īri, sakaru pakalpojumiem un 
reprezentācijas izdevumi

190636 265396 190270

2 .1 .1 .2 . Preces un pakalpojumi 1743085 1979634 1851374
  Komandējumi un dienesta braucieni 194101 318500 311403
  Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 97266 110000 102140
  Izdevumi par komunālajiem maksājumiem 251738 277950 261668

 
Administratīvie izdevumi, ārvalstu delegāciju 
uzņemšana, izdevumi valsts svētku un piemiņas 
dienu atzīmēšanai

138622 83145 82210

  Uz līguma pamata pieaicināto ekspertu izdevumi 15080 10330 7103

  Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja veselības 
izdevumi darba ņēmējiem 4530 3400 2142

  Bankas komisija, pakalpojumi 1161 1000 637

  Saeimas atašeja Eiropas Savienībā dzīvokļa īres un 
komunālo izdevumu kompensācija 14447 16632 12681

 
Poligrāfiskie darbi, Saeimas darbības atspoguļošana 
multimediju vidē, citi ar Saeimas darbības 
nodrošināšanu saistītie pakalpojumi

47845 68340 56586

  Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas pakalpojumi 280728 331200 320458



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

64

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2011. gada 
izpilde

2012. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

  Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 166574 180306 164284
Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un 
inventāra īre un noma 69138 48400 34093

  Krājumi, materiāli, biroja preces 255717 283435 271344
  Degviela 110583 104351 96083

  Nodokļu maksājumi (PVN, nekustamā īpašuma, 
dabas resursu) 81420 127645 113938

  Izdevumi periodikas iegādei 14135 15000 14604
2 .2 . Kapitālie izdevumi 229856 2191510 2158147
2 .2 .1 . Nemateriālie ieguldījumi 12643 22524 22439
  Datorprogrammas 12643 22524 22439
2 .2 .2 . Pamatlīdzekļi 147027 2168986 2135708
  Zeme, ēkas un būves 0 1655541 1655541
  Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 0 15000 12919
  Pārējie pamatlīdzekļi 147027 498445 467248
  Transportlīdzekļi 0 251800 229761
  Saimniecības pamatlīdzekļi 32272 33041 28352
  Bibliotēku krājumi 5130 5400 4011
  Datortehnika un cita biroja tehnika 109625 208204 205124
  Kapitālais remonts 70186 0 0
Programma “Iemaksas starptautiskajās organizācijās”
1. Resursi izdevumu segšanai 108663 101050 101050
  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 108663 101050 101050
2. Izdevumi 90101 101050 89129
2 .1 .2 . Uzturēšanas izdevumi . Starptautiskā sadarbība 90101 101050 89129

  Biedru nauda un dalības maksa starptautiskajās 
organizācijās 90101 101050 89129

  EDSO 3813 5600 3813
  Starpparlamentu Savienība 12839 14534 11206

  ES starpparlamentu informācijas apmaiņas 
pastāvīgā korespondenta finansējums 1268 2500 1268

  EK un ES dalībvalstu Eiropas lietu komisijas 
konference 1657 1750 1645

  Baltijas Asambleja 64224 64222 64222
  NATO Parlamentārā Asambleja 3553 3761 3761
  Baltijas jūras valstu konference 2456 2811 2811
  Starptautiskā parlamentu arhīvu organizācija 0 105 105

  Eiropas un Vidusjūras valstu Parlamentārā 
asambleja 0 5267 0

  IFLA (Starptautiskā bibliotēku asociāciju un 
institūciju federācija) 291 500 298

Programma “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”
1. Resursi izdevumu segšanai 266173 0 0



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

65

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2011. gada 
izpilde

2012. gadā

Apstiprināts 
 likumā

Faktiskā 
izpilde

  Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 266173    
2. Izdevumi 228474 0 0
2 .1 . Uzturēšanas izdevumi 228474 0 0
2 .1 .1 . Kārtējie izdevumi 228474 0 0
2 .1 .1 .1 . Atlīdzība 228474 0 0
  Atalgojums 0 0 0
  Deputātu darba alga      

  Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 228474 0 0

  Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 43131 0 0

  Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, 
kompensācijas un citi maksājumi 185343 0 0

 

Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas, no kuriem aprēķina ienākuma 
nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

185343 0 0



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

66

Neatkarīga revidenta ziņojums



Latvijas Republikas Saeimas 2012. gada pārskats

67


	SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJAS
SOLVITAS ĀBOLTIŅAS
IEVADVĀRDI
	1. LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA
	1.1. 11. Saeima
	1.2. 11. Saeimas deputāti
	1.3. Saeimas Prezidijs
	1.4. Saeimas frakcijas
	1.5. Saeimas komisijas un apakškomisijas

	2. SAEIMAS LIKUMDOŠANAS DARBS
	2.1. Likumprojekta pieņemšanas gaita
	2.2. Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
	2.3. Nozīmīgākie jaunie likumi un likumu grozījumi
	2.4. Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un
Saeimas pieņemtie paziņojumi
	2.5. Saeimas sesijas un sēdes
	2.6. Saeimas sēžu stenogrammas un videotranslācija

	3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA
	3.1. Deputātu pieprasījumi un jautājumi
	3.2. Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi

	4. ĀRPOLITISKĀ DARBĪBA
	4.1. Valsts un oficiālās vizītes
	4.2. Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem
	4.3. Delegācijas starptautiskajās organizācijās

	5. SABIEDRISKI NOZĪMĪGI PASĀKUMI SAEIMĀ
	5.1. Satversmes spēkā stāšanās un 1. Saeimas sanākšanas
90. gadadiena
	5.2. Tematiskas konferences un diskusijas
	5.3. Informatīvi izglītojoši pasākumi jauniešiem
	5.4. Akcijas un pasākumi
	5.5. Izstādes parlamentā
	5.6. Svinīgie pasākumi

	6. DIALOGS AR SABIEDRĪBU
	6.1. Saeimas darba atspoguļojums
	6.2. Apmeklētāju apkalpošana

	7. SAEIMAS DARBA NODROŠINĀŠANA
	7.1. Personāla vadība
	7.2. Pārskata gada jaunie projekti
	7.3. Darbs ar stenogrammām un tulkojumu nodrošinājums
	7.4. Dokumentu plūsmas nodrošinājums
	7.5. Informatīvais un tehniskais nodrošinājums
	7.6. Publiskie iepirkumi
	7.7. Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana

	8. SAEIMAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS
	8.1. Saeimas budžets
	8.2. Budžeta līdzekļu izlietojums
	Neatkarīga revidenta ziņojums


